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Abstract  

Problematic school absenteeism in Sweden has increased in recent years and is a complex 
social issue, involving several actors, who share legal responsibility for ensuring children's 
right to education. Parents are one of these actors and are, according to previous research, 
considered to play an important role in relation to the child's school attendance. The aim of 
the study is to examine how parents are portrayed and discursively constructed in 
professional literature, addressing problematic school absenteeism, and how responsibility 
and power are constructed through language. The study is based on a social constructionist 
perspective and inspired by the text dimension of Fairclough’s critical discourse analysis, 
focusing on the analytical tools of modality and transitivity.The empirical data consists of 
seven Swedish professional books published between the year of 2018 and 2024. To analyse 
the books, a thematic analysis was used to first identify recurring ways of describing parents. 
Secondly, a discourse analysis was applied to study how parents, through language, are 
socially constructed in relation to power and responsibility. Our thematic analysis resulted in 
four main ways of describing parents: the vulnerable parent in need of support, the parent 
seen as a possible risk, the responsible parent and the parent free from responsibility. The 
discourse analysis, on the other hand, shows that parents are consistently given responsibility 
in relation to children’s school absenteeism, but this responsibility is rarely accompanied by 
power and influence. Instead, parents are expected to act within the framework and 
conditions set by professionals. This study highlights how language in professional literature 
can shape how parents are understood which can affect how parents are addressed and 
engaged with in social work, related to problematic school absenteeism. 
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Förord 
 
Processen av att skriva denna uppsats har verkligen varit en berg- och dalbana men samtidigt 
mycket utvecklande och lärorikt. Vi har under detta arbete fördjupat vår förståelse för 
språkets betydelse, vilket påtagligt förändrat vårt sätt att läsa och tolka texter, då vi nu är mer 
medvetna om hur språkliga val bidrar till att forma verkligheten. Denna insikt tar vi med oss 
in i vår framtida profession.  
 
Vi vill särskilt tacka vår handledare, Frans Oddner, för hans engagemang, generositet med tid 
och för hans snabba och konstruktiva återkopplingar. Till sist vill vi tacka varandra för att ha 
hållit ut och stöttat varandra under arbetets gång och tillsammans gjort skrivprocessen desto 
roligare med vårt motto: “det är ett resultat i sig”. 
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1 Inledning 
Problematisk skolfrånvaro, även kallat hemmasittande eller skolvägran, har ökat successivt i 
de svenska skolorna, under de senaste åren, enligt en kartläggning från Skolverket (2024). I 
en debatt i Aftonbladet från år 2024 beskriver ett föräldranätverk hur skolan och dess 
huvudmän brister i sitt ansvar att tillgodose utbildning till alla elever. Denna grupp av 
föräldrar uttrycker att ingen tar tag i den negativa utvecklingen av allt högre skolfrånvaro som 
de menar kommer få långtgående konsekvenser, för såväl det enskilda barnet, som samhället i 
stort (Föräldranätverk 2024).  
 
Denna debatt illustrerar ett perspektiv på hur ansvar för barns skolfrånvaro kan fördelas 
genom att göra skolan till ansvarig aktör. Debatten öppnar samtidigt upp för frågan hur 
föräldrar förstås och uppfattas av professionella inom skolan, dels avseende ansvar men 
också generellt kring deras barns problematiska skolfrånvaro. För att kunna skapa sig en bild 
av hur föräldrar uppfattas av de professionella, är det av betydelse att förstå hur deras 
föreställningar om föräldrar skapas.   

För att förstå hur dessa föreställningar och förväntningar kring föräldrar formas blir språket 
relevant att studera. Språket fyller en stor funktion i människors vardag, dels som ett 
kommunikationsverktyg men språket anses också skapa och reproducera föreställningar om 
vår omvärld och andra människor (Winther Jørgensen & Philips 2000). Det som sägs om 
föräldrar i professionella sammanhang kan därmed påverka hur professionella förstår och 
uppfattar föräldrar. I vår studie väljer vi att fokusera på hur språket i facklitteratur kring 
problematisk skolfrånvaro, riktad till professionella, framställer och konstruerar föräldrar. 
Valet att analysera just facklitteratur motiverar vi genom att den gör anspråk på kunskap och 
ofta syftar till att ge vägledning för professionella, vilket ger den legitimitet som 
kunskapskälla (Hellspong 2001). 

En text förmedlar, i princip alltid, ett tydligt budskap (Boréus 2022) men vid en närmare 
granskning av hur språket används, exempelvis genom ordval och grammatik, kan outtalade 
antaganden synliggöras. Genom att dels undersöka vad som sägs om föräldrar men också 
analysera just språkets funktion, kan en djupare förståelse, för hur professionellas 
föreställningar om föräldrar formas, uppnås (Winther Jørgensen & Philips 2000). 

Att analysera hur föräldrar framställs och konstrueras i text är relevant för socialt arbete 
eftersom sättet att tala om föräldrar påverkar professionellas föreställningar om dem och 
vidare hur exempelvis ansvar fördelas och vilka insatser som erbjuds. Föreställningar om 
föräldrar påverkar med andra ord förutsättningarna för socialt arbete och samverkan mellan 
föräldrar och professionella, vad gäller barn med problematisk skolfrånvaro. 

1.1 Problemformulering 

Problematisk skolfrånvaro beskrivs återkommande som ett komplext fenomen där föräldrar 
ofta ges en framträdande roll (Chockalingam, Skinner, Melvin & Yap 2023; Ek, Isaksson & 
Eriksson 2017). I såväl forskningsstudier som myndighetsrapporter betonas dessutom vikten 
av ett fungerande samarbete mellan hemmet, professionella i skolan och övriga inom socialt 
arbete (Skolverket 2025a; Elevhälsan vårdnadshavare 2025). Föräldrar tillskrivs med andra 
ord en central roll men det tycks dock vara mindre utforskat hur uppfattningen om föräldrar 
formas och vilka föreställningar som råder hos de professionella. 
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Vi har i vår genomgång av tidigare forskning (se kap 3), inom området problematisk 
skolfrånvaro, hittat studier som berör såväl föräldrars som professionellas upplevelser av att 
samarbeta, men vi har inte funnit någon forskningsstudie som undersöker hur föräldrar 
framställs eller konstrueras i texter för professionella. Mot denna bakgrund anser vi att vår 
föreliggande studie, som avser att analysera facklitteratur riktad till professionella, kan bidra 
till att fylla en kunskapslucka.   

Studiens analys och resultat kan bidra med kunskap som kan ses som relevant för att utveckla 
ett mer medvetet socialt arbete. Detta genom att professionella får ökade förutsättningar att 
reflektera över hur språkbruk, i text, kan få konsekvenser för bemötande, samarbete och 
ansvarsfördelning i kontakten med föräldrar till barn med problematisk skolfrånvaro. 

I denna studie avser vi att läsa materialet främst utifrån ett kritiskt perspektiv, med syfte att 
synliggöra underliggande antaganden om föräldrar som inte alltid framträder explicit men 
som emellertid präglar hur föräldrar förstås. Dessa antaganden kan problematiseras utifrån 
makt och ansvar, vilka är centrala begrepp inom socialt arbete, värda att reflektera över  
(Akademikerförbundet SSR 2017). 

Studien avser att, genom en tematisk analys, identifiera vilka olika framställningar av 
föräldrar som framträder i facklitteraturen men ämnar främst, med inspiration av kritisk 
diskursanalys, att undersöka hur språket socialt konstruerar föräldrar.  

1.2 Syfte och frågeställningar 
Syftet med studien är att undersöka hur föräldrar innehållsmässigt framställs och språkligt 
konstrueras i facklitteratur riktad till professionella som arbetar med problematisk 
skolfrånvaro.   
 
1. Vilka olika framställningar av föräldrar kan identifieras i facklitteraturen?  
 
2. Hur konstruerar språket föräldrar i relation till ansvar och makt, utifrån de framställningar 
som identifierats i facklitteraturen? 

2 Bakgrund 
Även om studien inte syftar till att undersöka problematisk skolfrånvaro i sig, är det ändå 
utifrån just detta fenomen som vårt empiriska material, i form av facklitteratur riktad till 
professionella, producerats. Därför bedömer vi det rimligt att inledningsvis redogöra för vad 
Skolverket ser som problematisk frånvaro samt dess omfattning. Därpå följer en beskrivning 
över barns rätt till utbildning samt hur det juridiska ansvaret för barns skolgång fördelas 
mellan vårdnadshavare (föräldrar), hemkommun samt huvudman. Vidare illustrerar vi vilka 
“professionella” vi avser i vår studie och vilken roll dessa vanligen har i arbetet med 
problematisk frånvaro men också i förhållande till elevers föräldrar. Avslutningsvis redogör 
vi för begrepp och avgränsningar som vi anser är av vikt för fortsatt läsning.  

2.1 Problematisk skolfrånvaro och dess omfattning  
Problematisk frånvaro i skolan, även känt som hemmasittande och skolvägran, har, enligt 
Skolverket (2024) ökat successivt i de svenska skolorna under de senaste åren. Det verkar 
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inte finnas något tydligt svar på när och varför just detta begrepp började användas i rapporter 
och dokumentation och det existerar inte heller någon entydig definition av vad som räknas 
som problematisk frånvaro i form av antal timmar eller viss procentuell gräns. I stället utförs 
enskilda bedömningar, av skolans personal, kring huruvida frånvaron riskerar att få negativa 
konsekvenser för elevens utveckling i relation till lärandemålen. Problematisk skolfrånvaro 
kan, i brist på tydlig definition, inkludera både kortare upprepade eller länge ihållande 
frånvaroperioder, såväl som giltig och ogiltig frånvaro (ibid). Skolverket ger enbart två 
exempel på skäl till giltig frånvaro, vilka är sjukdom och ledighet. I övrigt är det upp till 
skolans personal att avgöra om en elevs frånvaro är giltig eller ogiltig (Skolverket 2025b). Vi 
väljer i vår studie att använda just begreppet problematisk skolfrånvaro framför till exempel 
“hemmasittande”, då vi upplever det mer neutralt än övriga begrepp och att det inte betonar 
individens ansvar, samtidigt som det pekar på att frånvaron, de facto, är problematisk.  
 
Skolverket (2024) påtalar, i sin kartläggning av frånvaro för 2023, vikten av konkreta rutiner 
för hur frånvaro ska anmälas och registreras. Detta arbete anses kunna utgöra en skyddsfaktor 
för barn då skolor tidigt kan uppmärksamma elever som riskerar att få problem med 
närvaron. Samtidigt framgår det att inte all frånvaro registreras och att frånvaro kan vara 
inkorrekt registrerat, i förhållande till dess faktiska tidsomfattning (ibid). Sammantaget är det 
alltså en utmaning att få en helt korrekt uppfattning av fenomenets omfattning, såväl lokalt 
som nationellt.  
 
År 2024 genomförde Skolverket (2024) alltså, på uppdrag av regeringen, en nationell 
kartläggning av elevfrånvaro i de obligatoriska skolformerna avseende år 2023. Syftet med 
denna kartläggning var att få en uppdaterad bild av frånvarons omfattning samt att undersöka 
hur den utvecklats sedan den replikerade kartläggning som utfördes år 2021 avseende åren 
2019 och 2020. Studien var utformad som en digital enkätundersökning där samtliga 
nationella skolhuvudmän för de obligatoriska skolformerna, såväl privata som kommunala, 
inkluderades. Svarsfrekvensen uppgick i genomsnitt till 77-80% beroende på skolform och 
uppgifterna som inkom baserades på respektive skolas frånvaroregistrering. Eftersom bland 
annat rapporteringsgrad av frånvaro, samt definition av frånvaro, varierade beroende på 
skola, fanns det, som tidigare nämnt, flera osäkerhetsfaktorer i de uppgifter som 
rapporterades, något som också gällde kartläggningen 2021. De uppgifter som inkom 
gällande förskola och grundskola visade att omkring 15% av eleverna hade en total frånvaro, 
omfattande såväl giltig som ogiltig frånvaro, på mellan 15-29%. Vidare hade 4,5 % av 
eleverna en total frånvaro på minst 30%. Statistiken visade att frånvaro successivt ökade i 
takt med högre årskurs; cirka 10% av eleverna i årskurs åtta och nio hade minst 30% total 
frånvaro jämfört med 1,4% av eleverna i lågstadiet. Jämfört med år 2021 kartläggning hade 
den totala frånvaron på minst 15% frånvaro ökat sedan höstterminen 2019 (med undantag för 
det extrema läget under pandemin höstterminen 2020). Ökningen från höstterminen 2019 till 
höstterminen 2023 var i de högre årskurserna runt 10 procentenheter medan ökningen i de 
lägre årskurserna ligger mellan 4-6 procentenheter (ibid). 
 
Sammantaget visar kartläggningen att bristande rutiner vid registrering av frånvaro försvårar 
en tillförlitlig bedömning om skolfrånvarons omfattning. Samtidigt framgår att frånvaron 
ökat sedan 2019, i synnerhet i högre årskurser där ca 10% av eleverna i åttan och nian hade 
minst 30% total frånvaro år 2023.  
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2.2 Barns rätt till utbildning och skol- och närvaroplikt 
Barnkonventionen antogs av Sverige år 2020 och har sedan dess status som svensk lag. 
(Regeringskansliet u.å). I barnkonventionens 28:e artikel framhålls barns rätt till utbildning 
vilken bland annat ska förverkligas genom en obligatorisk grundskola samt genom åtgärder 
som syftar till att främja närvaro och minska frånvaro (SFS 2018:1197). 
 
Skolplikten, som innebär en skyldighet att delta i undervisning, finns reglerad i 7 kap. 
skollagen (SFS 2010:800) och omfattar barn som är bosatta och folkbokförda i Sverige, med 
undantag för barn som vistas utomlands samt barn som inte har uppehållstillstånd i Sverige. 
För att tillgodogöra sig utbildning på annat sätt än inom ramen för skollagen (SFS 2010:800) 
krävs synnerliga skäl. Likaså kräver undervisning i hemmet särskilda skäl, som exempelvis 
sjukdom. Barn som av olika skäl inte trivs i skolan är inte föremål för särskild undervisning. 
Skolplikten gäller från det år barnet fyller sex fram till det tionde året efter att barnet börjat 
fullgöra sin plikt, med förbehåll för vissa undantag (Skolverket 2025c). Syftet med 
skolplikten kan utifrån 1 kap. 8 § skollagen (SFS 2010:800) sammanfattas till att barn ska ha 
likvärdiga möjligheter till utbildning, oavsett bakgrund som exempelvis, kön, ekonomiska 
förhållanden eller religion. 
 
Skollagen (SFS 2010:800) föreskriver även närvaroplikt, det vill säga att elever ska delta i 
den verksamhet som anordnas för att ge avsedd utbildning, såvida hen inte har giltiga skäl att 
utebli. Närvaroplikt kan ses som en praktiskt tillämpning av själva skolplikten (skollag 
2010:800). 

2.3 Det juridiska ansvaret för barns skolgång 
I Sverige är ansvaret för barns skolgång fördelat på flera olika aktörer; vårdnadshavare, 
hemkommun och skolans huvudman (Skolverket 2025c). I 7 kap. 21-22 § skollagen (SFS 
2010:800) uttrycks det att hemkommunen har det övergripande juridiska ansvaret för att alla 
skolpliktiga barn får utbildning. Skolans huvudman bär ansvar för att utbildningen sker enligt 
lagens krav och regler. Det är även lagstadgat att skolans rektor, vid en elevs längre eller 
upprepade frånvaro, skyndsamt måste utreda orsaker och att detta ska göras i samråd med 
eleven, vårdnadshavare och elevhälsan. Frånvaron ska även anmälas till huvudmannen 
(skollag 2010:800). Vid omfattande skolfrånvaro kan det bli aktuellt för skolan att göra en 
anmälan om oro till socialtjänsten, däremot har skolan det primära ansvaret att utreda 
problematisk skolfrånvaro (Nationella vård- och insatsprogram u.å).  
 
Vårdnadshavarens ansvar har reglerats ända sedan år 1881 då Folkskolestadgan fastslog att 
det var föräldrarnas ansvar att barnet infann sig i skolan. En kungligt utfärdad lag uttryckte, 
vid samma tid, att föräldrar som inte levde upp till detta ansvar skulle få en varning av 
kyrkorådet. Om barnet ändå inte närvarade var nästa steg att barnet skulle skiljas från 
föräldrarna och omplaceras. Lagen kom senare att bli mindre drastisk på slutet av 1900-talet 
(Arvidsson & Vesterberg 2020). Vårdnadshavares ansvar regleras i dag i skollagen (SFS 
2010:800) och lyder: 
 

Den som har vårdnaden om ett skolpliktigt barn ska se till att barnet fullgör sin 
skolplikt (7 kap. 20 § skollag 2010:800).  

 
Även 6 kap. 1-2 § föräldrabalken (SFS 1949:381) redogör för vårdnadshavarens skyldighet 
att barnet får tillfredsställande utveckling och utbildning.  
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Om ett barns frånvaro beror på att vårdnadshavaren inte gjort vad denne är skyldig att göra 
för att få barnet till skolan, kan hemkommunen enligt 7 kap. 23 § skollagen (SFS 2010:800) 
förelägga vårdnadshavare att fullgöra sina skyldigheter. Det kan även förenas med vite, det 
vill säga ett villkorat belopp som måste betalas om man inte följer föreläggandet (ibid).  

2.4 Vem är “de professionella”? 
I arbetet med problematisk skolfrånvaro involveras ofta flera olika professioner från främst 
skolan men även från andra verksamheter i kommunen. I skolvärlden utgör elevhälsan en 
central roll för att främja elevers lärande och utveckling. Elevhälsan, som är en lagstadgad 
funktion, omfattar medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser 
och är således en tvärprofessionell verksamhet. Förutom förebyggande och främjande arbete 
medverkar elevhälsan också i utredningar och anpassade insatser när en elev uppvisar 
svårigheter, som till exempel problematisk skolfrånvaro. I en sådan situation samarbetar 
elevhälsans olika yrkesroller, det vill säga skolkurator, skolpsykolog, skolsköterska och 
specialpedagog med lärare och rektor i att identifiera och utreda problematiken för att kunna 
ge riktade insatser till eleven. Vid problematisk skolfrånvaro har dessa professioner dessutom 
en väsentlig roll i att etablera och upprätthålla kontakt med vårdnadshavare kring såväl 
kartläggning av elevens problematik som möten, insatser och uppföljning (skollag 2010:800). 
 
Parallellt med skolan har socialtjänsten ett lagstadgat ansvar enligt 18 kap. socialtjänstlagen 
(SFS 2025:400), SoL, att verka för att barn ska växa upp under trygga och goda förhållanden. 
Flera paragrafer uttrycker relevansen av ett nära samarbete med såväl hemmet som olika 
samhällsorgan kring barn som far illa eller riskerar att fara illa. Skola och socialtjänst är 
därför, enligt lag, ålagda att samverka (Kunskapsguiden 2023) vilket betyder att 
socialtjänsten kan komma att involveras vid problematisk skolfrånvaro om skolan till 
exempel menar att eleven har psykosocial problematik eller misstänker brister i omsorgen. 
När socialtjänsten involveras blir deras förmåga att bygga en god relation med 
vårdnadshavare av stor vikt eftersom SoL (SFS 2025:400) bygger på frivillighet och innebär 
att eventuella stödinsatser kräver vårdnadshavares samtycke. En bristfällig relation försämrar 
troligen därför barnets möjligheter att få det stöd som socialtjänsten anser är lämpligt och 
nödvändigt (Kunskapsguiden 2023).  
 
Sammanfattningsvis avser vi med begreppet “de professionella” de yrkesgrupper inom 
elevhälsan samt de yrkesroller inom socialtjänsten som ansvarar för och leder merparten av 
det praktiska arbetet kring en elevs skolfrånvaro. Vi vill dock understryka att det också kan 
vara andra yrkesroller, som till exempel lärare, som är föräldrars främsta kontakt. Det är inte 
sällan att den person som har “bäst kontakt” med en elev och/eller förälder fungerar som 
länken mellan hemmet och skolan och således blir direkt involverad i det sociala arbetet.  

2.5 Begrepp och avgränsningar 
I denna uppsats använder vi omväxlande begreppen vårdnadshavare och föräldrar, vilka för 
enkelhetens skull bör läsas synonymt.  
 
I denna studie gör vi inte någon skillnad på föräldrar till barn med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar (NPF) och på föräldrar till barn utan NPF-diagnoser, trots att barn 
med problematisk skolfrånvaro ofta har en NPF-diagnos (Habilitering & Hälsa 2024). 
Anledningen är att vi efter genomläsning av materialet (facklitteraturen) insåg att författarna 
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sällan specificerar om de avser föräldrar till barn med NPF-diagnos eller barn utan diagnos. I 
uppsatsens diskussionsavsnitt återkommer vi till detta.  
 
Vi avser, med något undantag kring förskoleklasser, att fokusera på föräldrar till barn som 
omfattas av skolplikten, i någon av de obligatoriska skolformerna, det vill säga från att barnet 
fyllt 6 år till årskurs 9 (Skolverket 2025c).  

3 Tidigare forskning 
Forskning om problematisk skolfrånvaro är omfattande och bedrivs såväl internationellt som 
nationellt inom Sverige. Forskningen innefattar allt från olika elevgrupper, orsaker, 
riskfaktorer och konsekvenser till upplevelser, stödinsatser, psykiatriska förklaringsmodeller 
och samverkansmetoder. På grund av fenomenets tydliga komplexitet och bredd har vi behövt 
göra ett avgränsat urval för att kunna presentera forskning som vi bedömer är relevant i 
förhållande till vår studies syfte. Vår initiala ambition var att specifikt söka studier som 
undersöker hur föräldrar framställs i relation till problematisk skolfrånvaro. Eftersom denna 
typ av studier saknas breddade vi vår sökning till studier som redogör för professionellas syn 
på föräldrar inom samma område, vilket resulterade i ett antal artiklar som gav oss 
användbart material. För att få ett än rikare underlag som berör föräldrar i samband med 
problematisk skolfrånvaro, bestämde vi oss slutligen för att även söka efter forskning som 
mer generellt belyser föräldrarperspektivet. I avsaknad av tidigare forskning som speglar vår 
studie valdes alltså närliggande forskning i förhoppningen om att den skulle möjliggöra 
jämförelser med och kopplingar till vårt resultat.  
 
Nedan redogör vi för hur vi metodologiskt sökte och valde ut de vetenskapliga artiklar som 
ligger till grund för detta avsnitt. Därefter ger vi en kort presentation av dessa artiklar innan 
vi slutligen redovisar dess innehåll.  

3.1 Sökprocess och urval av vetenskapliga artiklar 
Vi använde följande databaser för att söka efter vetenskapliga artiklar: SwePub, PsychInfo, 
Libsearch och Sociological Abstracts. Initialt sökte vi, som tidigare nämnt, efter studier som 
undersökt hur föräldrar beskrivs eller studier med en diskursanalytisk ansats kring hur 
föräldrar konstruerats inom problematisk skolfrånvaro. Sökningarna inkluderade ord som till 
exempel “discourse”, “constructing roles”, “social construction”, “portrayal” (samt 
synonymer och motsvarande på svenska) vilka kombinerades på flera olika sätt med 
exempelvis “parents”, “caretaker”, “school attendance problems”, “school refusal”, 
“absenteeism” (samt synonymer och motsvarande på svenska). Eftersom vi kontinuerligt fick 
få, dessutom irrelevanta, träffar eller inga träffar alls valde vi att utesluta sökord som berörde 
konstruktion och framställning och istället enbart använda de ord, med tillhörande synonymer 
som rörde föräldraskap och problematisk skolfrånvaro. Dessa sökningar resulterade ofta i ett 
tiotal artiklar vardera, utifrån vilka ett urval gjordes genom att först läsa alla rubriker, vissa 
abstracts och slutligen ett fåtal hela artiklar för att göra en bedömning om innehållet lämpade 
sig för vår studie. De nio artiklar som slutligen valdes ut och som ligger till grund för tidigare 
forskning redogörs för i detta avsnitt.  
 
Ett inkluderingskriterium under samtliga sökningar var att artiklarna skulle vara peer 
reviewed och dessutom högst 10 år gamla, vilka brukar vara riktlinjer för tidigare forskning 
inom samhällsvetenskapen. Vetenskapliga artiklar som inte var översatta till engelska 
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exkluderades trots att det finns verktyg för översättning. Vi ansåg att det fanns risk för att 
exempelvis formuleringar, ordval och kulturella begrepp kunde gå förlorade, samtidigt som 
det skulle bli svårare för läsaren att kontrollera källorna. 
 
Studien är i huvudsak baserad på internationell forskning för att synliggöra det globala 
kunskapsläget, vilket dock skulle kunna ses som problematiskt för vår studie eftersom den 
utgår från svensk facklitteratur. Jämförelser med internationell forskning kan därav avvika 
från den svenska kontexten. Å andra sidan ska tidigare forskning fungerar som ett ramverk att 
diskutera utifrån och ämnar inte att appliceras och överföras direkt på våra resultat. 
 
Nedan ges en kort översikt och sammanfattning av de nio utvalda vetenskapliga artiklarna: 
 

●​ Richardson (2016), verksam inom socialt arbete och med erfarenhet av 
familjebehandling, skriver om hur man kan behandla familjer som har barn med 
problematisk frånvaro och vilka hinder som kan finnas för en effektiv intervention. 
Studien utfördes i Australien och utgick från fallbeskrivningar för att ge förklaringar 
och reflektioner kring behandlingen.  
 

●​ Ek, Isaksson och Eriksson (2017), doktorand respektive docenter i socialt arbete, 
syftade till att, ur olika perspektiv, undersöka samverkan i Sverige, mellan 
myndigheter som arbetar med ungdomar som inte går till skolan. Intervjustudien 
fokuserade främst på hur olika aktörer påverkar karaktären på samverkan men 
nämnde kortfattat hur några myndigheter upplevde föräldrakontakt.  
 

●​ Chockalingam, Skinner, Melvin och Yap (2023), samtliga verksamma inom 
psykologi, undersökte hur föräldrar både kan bidra till att orsaka men också 
vidmakthålla problematisk skolfrånvaro hos barnet. Studien diskuterar också 
möjligheten att förändra sådant beteenden som inte främjar barns närvaro. Studien 
utfördes i Australien och består av en systematisk litteraturöversikt. 

 
●​ McDonald, Lester och Michelson (2023), verksamma inom psykologi, undersökte hur 

skolfrånvaro yttrade sig bland lågstadiebarn i England under Covid 19. I studien, som 
grundade sig på både enkäter och intervjuer, framkom många reflektioner från såväl 
föräldrar som professionella kring samarbete, bemötande och kommunikation.   
 

●​ Chen, Feleppa, Sun, Sasagawa, Smithson och Leach (2024), verksamma inom 
psykologi, genomförde en studie som önskade bidra med en förståelse kring faktorer 
hos föräldrar och barn som relaterar till problematisk skolfrånvaro. Studien har 
särskilt fokuserat på emotionell reglering, psykisk ohälsa och föräldrars 
uppfostringsstil. Forskarna är baserade i Japan och Australien. 
 

●​ Leduc, Tougas, Robert och Boulanger (2024) tillhörande ämnesområdet 
utbildningspsykologi, utförde en systematisk litteraturöversikt i syfte att identifiera 
vad som skiljer barn med problematisk skolfrånvaro åt från andra barn. Forskarna är 
verksamma på ett universitet i Kanada.  
 

●​ Sawyer och Collingwood (2024), verksamma inom psykologi respektive 
utbildningsvetenskap, syftade till att fördjupa förståelsen av föräldrars upplevelse av 
sina barns emotionellt baserade skolfrånvaro för att kunna stärka stödinsatser från 
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professionella. Studien utfördes i England och forskarna intervjuade föräldrar till barn 
i åldern 5-13 år.  
 

●​ Stokes, Lenhoff och Singer (2024), forskare inom utbildningsvetenskap, gjorde en 
intervjustudie med föräldrar, yrkesverksamma och elever för att bättre förstå vilka 
utmaningar som finns hos familjer med barn med problematisk skolfrånvaro. 
Resultatet visade att en relation mellan skolan och hemmet som inte bygger på ansvar 
var mer effektiv för att behandla problematiska frånvaro. Studien utfördes i Detroit, 
USA.  
 

●​ Mutlu och Koşan (2025), forskare inom psykologi, undersökte problematisk frånvaro 
inom förskolan genom att utföra semistrukturerade intervjuer med förskollärare, 
föräldrar och kuratorer. Studien utfördes i Turkiet och de främsta fynden handlade om 
hur de tre aktörerna kan utlösa och upprätthålla barns problematiska skolfrånvaro. 
Studien diskuterar även samarbete mellan dessa parter. 

3.2 Psykisk ohälsa hos barn och deras föräldrar 
I studien utförd av Leduc et al. (2024) påvisades att det är betydligt vanligare för elever med 
problematisk skolfrånvaro att ha en eller två vårdnadshavare som lider av ångest eller 
depression. En kvantitativ studie från samma år gjord av Chen et al. (2024) avslöjade 
dessutom att föräldrar till elever med problematisk skolfrånvaro visade större svårigheter med 
att hantera och kontrollera sina känslor, något som hade en betydande effekt för barnens 
frånvaroproblematik. Däremot påvisade inte denna studie att föräldrar till barn med 
problematisk skolfrånvaro hade mer ångest eller depressiva symptom än föräldrar till barn 
utan problematisk frånvaro (ibid).  
 
Ek, Isaksson och Eriksson (2017) som forskade om samverkan, synliggör hur BUP (barn- och 
ungdomspsykiatrin) många gånger är inblandade i arbetet med en elevs återgång till skolan. 
Chockalingam et al. (2023) påpekar också hur psykisk ohälsa inte sällan är en samtidig 
förekomst hos barn med problematisk skolfrånvaro. Chockalingam et al. (2023) lyfter 
däremot också till skillnad från Ek, Isaksson och Eriksson (2017) att föräldrar anses besitta en 
avgörande roll i att förebygga psykisk ohälsa hos barn. Forskningen menar att föräldrar kan 
delta och genomgå föräldrakurser för att stärka sin föräldraförmåga och på så vis förebygga 
psykisk ohälsa hos barnet. Det finns även resultat som menar att ångestrelaterade tillstånd kan 
överföras från förälder till barn samtidigt som föräldrar med erfarenhet av ångest är mer 
benägna att möjliggöra barns undvikande av skolan och ha svårare att stötta i återgång till 
skolan (Chockalingam et al. 2023).  
 
Ett barns problematiska skolfrånvaro beskrivs på olika vis påverka vårdnadshavarna, vilket 
kan ge såväl emotionella som praktiska konsekvenser. Föräldrar beskriver exempelvis att 
barnets stress och ångest inför skolan tar över hela familjelivet som leder till oro och ökade 
stressnivåer för föräldrarna. Föräldrar menar också att problemet påverkar deras 
arbetsförmåga genom att de ofta avbryts av meddelanden och/eller samtal från sina barn och 
skolan. Ibland måste föräldrarna avbryta sin arbetsdag för att hämta barnet från skolan, något 
som långsiktigt kan komma att påverka familjens ekonomi (Sawyer & Collingwood 2024). 
 
Richardson (2016) som jobbat med familjebehandling, beskriver utifrån sin forskning hur 
föräldrar också kan vara ambivalenta avseende huruvida skolfrånvaro verkligen är ett 
problem för deras barn. Det börjar ofta ses som ett problem först när det sätts i ett bredare 
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livsperspektiv och inte begränsas enbart till skolan. Vidare beskrivs föräldrar som blivit så 
pass oroliga inför sitt barns frånvaro att de förlorar förmågan att ta itu med problemet, varav 
de kan hamna i ett undvikande av problemet (ibid). Chockalingam et al. (2023) skriver också 
hur problematisk skolfrånvaro är ett svårt fenomen att behandla utan föräldrars involvering, 
samtidigt som föräldrars stress och oro kan påverka deras förmåga att få tillbaka sitt barn till 
skolan. 

3.3 Relationer och kommunikation mellan föräldrar och 
professionella 
Vårdnadshavares roll i arbetet med problematisk skolfrånvaro har i vårt bakgrundsavsnitt 
tillskrivits en central betydelse, bland annat på grund av deras lagstadgade skyldighet att se 
till att barnet får den utbildning hen har rätt till (föräldrabalk 1949:381; skollag 2010:800). 
Därav kan vårdnadshavares skyldighet inte förbises och ignoreras. Stokes, Lenhoff och 
Singer (2024) framhåller, i sin amerikanska studie, betydelsen av en relation mellan skola och 
familj som kan tillföra en mer öppen och ärlig kommunikation där hinder eller utmaningar, 
som föräldrar möter och behöver stöttning i, kan diskuteras uppriktigt och transparent. 
Stokes, Lenhoff och Singer (2024) poängterar dock även att en vilja från skolans håll att 
skapa en relation och ta kontakt kan misstolkas och upplevas som anklagande och kränkande 
av vårdnadshavare. Detta kan bero på att vårdnadshavares tidigare kontakt med skolan 
upplevts ha varit präglad av ett ojämlikt maktförhållande och där föräldrar inte känt sig 
hörda. Känslor av skam var inte heller ovanliga då vissa vårdnadshavare erfarit sig bli 
bemötta med fördomar från skolpersonalen. Professionellas syn på föräldraskap och dess 
ansvar påverkade bemötandet och möjligheten att samarbeta med familjer. Exempelvis 
uttryckte vissa professionella att de ansåg att föräldrars motivation var det största hindret till 
barns närvaro vilket kunde anses osynliggöra andra orsaker till barns frånvaro. Detta i sin tur 
kunde leda till att samarbetet inte fungerade då man hade olika syn på problemet. Även 
fördomar om orsaker till skolfrånvaro kan upprätthålla maktförhållanden, särskilt vad gäller 
familjer med sämre socioekonomisk status. Fördomar kring just dessa familjer tros handla om 
att vårdnadshavare inte förmedlar skolans angelägenhet, vilket påverkar barnens inställning 
negativt. I studien framgår det även hur föräldrar hade önskat att bli sedda av skolan som 
samarbetspartners istället för att höra hur de inte tar sitt ansvar (ibid). 
 
Även i fall majoriteten av föräldrarna i studien av McDonald, Lester och Michelson (2023) 
upplevde stora brister i relationen till skolan och myndigheter uttryckte några få att de haft 
mycket positiva erfarenheter. De professionella uttryckte också att det var centralt att bygga 
relationer med föräldrarna samt att driva en proaktiv kommunikation, då det skulle innebära 
att föräldrarna kände sig sedda och ihågkomna men att det är få skolor som har de resurserna 
(ibid). 
 
I Mutlu och Koşans (2025) intervjustudie beskrev föräldrar att de försökt att motarbeta 
skolfrånvaro genom att samarbeta med skolpersonal, trots att de många gånger upplevde att 
personalen inte hade nog med kunskap eller förståelse kring situationen. Det saknades vid 
tillfällen en gemensam syn på problemet vilket orsakade ett försvårat samarbete mellan 
aktörerna (ibid), vilket kan liknas vid det McDonald, Lester och Michelson (2023) framhåller 
kring föräldrars erfarenheter.  
 
Samverkan mellan dels myndigheter som till exempel skola, socialtjänst och BUP, men som 
också inkluderar föräldrar, är ett arbetssätt som syftar till att främja elevers återgång till 
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skolan (Ek, Isaksson & Eriksson 2017). Den svenska studien av Ek, Isaksson och Eriksson 
(2017) belyser hur myndigheter beskriver föräldrars uppfattning och inställning till deras 
verksamhet olika. Det framkom att föräldrars generella uppfattning om socialtjänsten är mer 
negativt laddad än föräldrarnas uppfattning om BUP. Det kan bero på att föräldrar oftare 
själva sökt kontakt med BUP, för att få hjälp med ett problem, medan kontakten med 
socialtjänsten ofta initierades av någon annan, vilket kan upplevas mer som ett tvång än ett 
frivilligt val (ibid). Nedan citat visar på ytterligare fördomar föräldrar tros ha om 
socialtjänsten.  
 

Föräldrarna har ofta en negativ bild av oss från socialtjänsten och det tror jag beror på 
massmedia. Hur de har framställt oss, som att vi kan ta barnen ifrån dem. Detta gör att 
föräldrarna inte är så motiverade att få den hjälp som vi kan erbjuda (Socialtjänsten) 
(Ek, Isaksson & Eriksson 2017:67). 

 
Studien av McDonald, Lester och Michelson (2023) kring lågstadiebarn med skolfrånvaro i 
England, under pandemin Covid19, illustrerar flera perspektiv på hur föräldrar upplever 
kontakt, bemötande och samarbete med skolan samt hur olika professionella uppfattar 
föräldrars ansvar vid problematisk skolfrånvaro. Studien visar att flera föräldrar upplever 
skolans bemötande som skuldbeläggande då de anser att skolan skyllde barnets frånvaro på 
föräldrarna och att de därför känner sig dömda och avfärdade av skolan (ibid), något som 
också påtalades och framhölls av föräldrar i Stokes, Lenhoff och Singers studie (2024). Även 
professionella menar att skolan ofta utgår från att barns skolfrånvaro beror på lathet från 
föräldrarnas sida och att dessa inte anstränger sig tillräckligt mycket för att få iväg sina barn 
till skolan (McDonald, Lester & Michelson 2023). Mutlu och Koşan (2025) belyser även citat 
från professionella som visar att problemets uppkomst tycks bero på föräldrarna. Vidare 
menar föräldrarna själva i McDonald, Lester och Michelson studie (2023) dock att barnets 
ovilja att gå till skolan beror på svår ångestproblematik inför skolan och att de inte ser någon 
annan utväg än att låta barnet stanna hemma. Flera föräldrar uttrycker samma känsla av 
hjälplöshet, i att inte ha något annat alternativ än att låta sina barn stanna hemma och anser att 
skolan underskattar den psykiska påfrestning barnen upplever inför att gå till skolan. 
Majoriteten av de professionella menar emellertid att det är föräldrarnas val om deras barn 
går till skolan eller inte och att de måste stå på sig och inte ta den enkla vägen ut för att 
undvika konflikt (ibid).  
 
En del professionella uttryckte också att de såg mönster i hur föräldrar systematiskt lät sina 
barn stanna hemma som ett svar på barnets ångest att gå till skolan och på så sätt lät barnen 
undvika situationer som orsakade ångest. Detta kan minska barnets ångest i stunden men 
förstärker troligen på sikt ett undvikande beteende. En del föräldrar menade dock att de var 
medvetna om att det i längden inte är hjälpsamt att låta barn stanna hemma men framhävde 
hur svårt det var att tvinga ett barn med stark ångest att gå till skolan (McDonald, Lester & 
Michelson 2023). Citatet nedan visar hur föräldrar till barn med problematisk frånvaro 
resonerar kring just denna svårighet: 
 

Do we physically force her in? I don't know what the right thing was to do. 
Sometimes we were on the brink of physically forcing her and I don't know, that felt 
emotionally wrong to do that. When she's not being naughty, she is obviously 
incredibly scared and that doesn't feel right to force it, in those circumstances 
(McDonald, Lester & Michelson 2023:395).  
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Mutlu och Koşan (2025) framhåller vikten av att studera rollfördelning och förväntningar hos 
föräldrar, lärare och kuratorer, samt se vad som skiljer dessa åt, något som påminner om vårt 
syfte med denna uppsats. I deras studie, utförd i Turkiet, beskrivs föräldrarnas försök att 
motarbeta skolvägran genom att skicka iväg barnen till skolan varje dag och samarbeta med 
lärare och kurator. Däremot ansåg föräldrarna också att lärarna och kuratorerna saknade 
kunskap i att hantera problemet och att de inte tog problemet på allvar. Detta skiljde sig från 
hur lärare och kuratorer uppfattade grundproblematiken, där de uppgav att föräldrar inte hade 
ett konsekvent bemötande gentemot barnet, inte satte tydliga gränser och dessutom ansåg att 
föräldrar kunde vara överbeskyddande (ibid). Avslutningsvis påminner Mutlu och Koşan 
(2025) om vikten av ett samarbete mellan föräldrar och skola samt betydelsen av att föräldrar 
har information om beteenden som är kopplade till skolvägran för att tidigt kunna bryta och 
förebygga en sådan utveckling. 

3.4 Föräldrars behov av stöd  
Föräldrar berättar också att de har behov av att kunna prata öppet med skolan om barnens 
svårigheter utan att känna sig dömda eller ifrågasatta. Detta upplever en del föräldrar som 
svårt då skolpersonal ofta kommunicerar att barnet mår bra när hen väl är i skolan. En 
förälder uttrycker att det då känns som att skolan egentligen säger: 
 
 ​ We’re doing everything right, you’re the one with the issue.  

(McDonald, Lester & Michelson 2023:395).  
 
Stokes, Lenhoff och Singer (2024) skriver om hur kommunikationen mellan hem och skola 
kan bli mer öppen och ärlig när det finns en relation byggd på att lösa problemet snarare än 
att påpeka att det finns ett problem som föräldrarna ansvarar för. En del föräldrar uttryckte 
dessutom i McDonald, Lester och Michelsons (2023) studie att de föredrog att prata med 
andra föräldrar i samma situation framför att prata med personal från skolan. Genom att 
utbyta erfarenheter med andra kände de sig bekräftade, fick känslomässigt stöd och gavs 
möjlighet att prova strategier som andra föräldrar upplevt som hjälpsamma. Denna 
interaktion bidrog till att föräldrar kände sig mindre ensamma i sin och sitt barns situation 
(ibid). I Sawyer och Collingwoods (2024) studie berättar föräldrar att de även kunde hitta 
stöd i vänner, kollegor eller i professionellt ledda workshops och stödgrupper. Fysiska eller 
digitala träffar med andra föräldrar, med liknande erfarenhet, upplevdes som trygga och 
stöttande forum och ansågs vara helt avgörande för vårdnadshavarnas välbefinnande (ibid).  

3.5 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis kan vi se att det finns en del forskning om problematisk skolfrånvaro 
som undersöker föräldrarnas emotionella reglering, deras psykiska mående samt hur det i sin 
tur kan ha en inverkan på barnet (Chen et al. 2024; Leduc et al. 2024: Chockalingam et al. 
2023). Föräldrar till barn med problematisk frånvaro påverkas inte bara emotionellt genom 
upplevelser av exempelvis skuld och skam (McDonald, Lester & Michelson 2023), utan kan 
också långsiktigt leda till en ekonomisk utsatthet (Sawyer & Collingwood 2024). Samverkan 
mellan myndigheter framhålls som viktigt av Ek, Isaksson och Eriksson (2017), likaså ses ett 
samarbete mellan hem och skola av flera forskare som en ytterst central del i att förstå och 
lösa ett barns problematiska skolfrånvaro. Däremot upplevs det finnas brister i relationen och 
kommunikationen mellan familjen och skolan (Stokes, Lenhoff & Singer 2024; McDonald, 
Lester & Michelson 2023; Mutlu & Koşan 2025). Vårt urval av tidigare forskning betonar 
också hur föräldrars syn och förståelse av problemet många gånger skiljer sig från de 
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professionellas uppfattning varav dispyter mellan dessa två parter kan uppstå (Mutlu & 
Koşan 2025). Utifrån detta upplever vi det särskilt relevant att undersöka hur föräldrar 
framställs och konstrueras i facklitteratur då det bidrar till att forma professionellas 
föreställningar om föräldrar och i förlängningen deras sätt att agera på i det dagliga sociala 
arbetet. 

4 Teori 
I följande avsnitt presenteras först vad en diskursanalys är och det kunskapsteoretiska 
perspektiv, socialkonstruktionism, som ligger till grund för vår uppsats. Vidare redogörs för 
teoretiska begrepp, inspirerade av Faircloughs kritiska diskursanalys, vilka vi har använt mer 
specifikt som praktiska analysverktyg. Dessa verktyg används för att undersöka hur språk i 
facklitteratur, riktad till professionella inom socialt arbete, socialt konstruerar föräldrar till 
barn med problematisk skolfrånvaro.  
 
För att förstå vad en diskursanalys är behöver vi först reda ut begreppet diskurs. Enligt 
Foucault, en ledande diskursanalytiker, är en diskurs ett sätt att tala om och beskriva världen 
på, det vill säga de ord, idéer och kategorier vi använder när vi talar om något (Winther 
Jørgensen & Philips 2000: Burr 2015). Diskursbegreppet kan användas för att förstå de 
processer som skapar samhället och vårt sociala liv. För att förstå begreppet diskurs behöver 
vi acceptera föreställningen om att språket ger effekter och är en produktiv kraft. En 
diskursanalys syftar till att försöka förstå hur till exempel text upprätthåller, skapar och 
utmanar social ordning, det vill säga, samhället och dess olika konstruktioner av 
maktrelationer (Svensson 2019).  

4.1 Socialkonstruktionism  
Socialkonstruktionismen bygger, likt andra teoretiska perspektiv, på särskilda 
epistemologiska och ontologiska antaganden som kort behöver nämnas. 
Socialkonstruktionismen ser inte verkligheten som objektiv utan något som formas och 
tolkas, det vill säga socialt konstrueras, av oss människor. Dessa konstruktioner skapas 
genom sociala processer som är i konstant förändring och varierar beroende på tid och 
kontext. Eftersom verkligheten präglas av den tid och kultur vi lever i, pågår också en ständig 
förhandling kring vad som är verkligt och sant. Kunskap ses därför som kontingent och 
beroende av människan, det vill säga att det inte finns någon objektiv verklighet som kan 
uppfattas oberoende av våra språkliga föreställningar (Winther Jørgensen & Philips 2000). 
 
Under 1900-talet utvecklades “den språkliga vändningen” vilken är värd att nämna för att 
förstå socialkonstruktionismen. Tidigare, och inte minst inom positivismen, sågs världen som 
objektiv och språket som ett neutralt verktyg att beskriva verkligheten med. I och med den 
språkliga vändningen förstås språket istället som en aktiv del i skapandet av verkligheten - 
språket har med andra ord en konstituerande funktion som producerar och reproducerar 
verkligheten (Brinkkjaer & Høyen 2020). För vår studie tydliggör den språkliga vändningen 
att vi inte ska läsa beskrivningar om föräldrar som given fakta, utan analysera hur språket 
konstruerar och positionerar föräldrar.  
 
För att få en grundläggande förståelse för socialkonstruktionismen har vi utgått från 
psykologiforskaren Vivien Burr och hennes bok Social constructionism (2015) som på ett 
tydligt och lättillgängligt sätt introducerar socialkonstruktionismen på en nivå som blir 
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hanterbar för oss studenter på kandidatnivå. Socialkonstruktionismen är inte en enhetlig teori 
utan består av en rad olika perspektiv som dock delar grundantaganden kring hur 
verkligheten ska förstås som ett resultat av sociala processer. Burr (2015) använder till 
exempel socialkonstruktionism för att kritiskt granska den traditionella psykologin som vilar 
på objektivitet och ett positivistiskt ramverk. Ett exempel är hur hon kritiserar den positiva 
psykologin för att individualisera ansvaret för välmående (ibid). Förenklat menar Burr och 
Dick (2021) att psykologins till synes neutrala begrepp i själva verket skapar och fördelar 
ansvar, vilket det socialkonstruktionistiska perspektivet synliggör. Trots att 
socialkonstruktionismen inte erbjuder en färdig analysmetod utgör perspektivet vår studies 
kunskapsteoretiska grund. 
 
Burr (2015) menar att socialkonstruktionism utmanar idén om att de föreställningar 
människor använder för att förstå världen inte nödvändigtvis är verkliga. Ett konkret och 
måhända radikalt exempel som hon ger är att i stället för att klassificera människor som till 
exempel man eller kvinna skulle vi lika gärna istället kunnat delat upp människor i långa eller 
korta. Vi uppmanas alltså att ständigt vara uppmärksamma på skenbara självklarheter. För vår 
studie innebär detta att läsa vårt material med ett kritiskt perspektiv för att försöka synliggöra 
antaganden om föräldrar som inte uttrycks direkt men som präglar hur de konstrueras och 
förstås i materialet (ibid). 
 
Burr (2015) använder i sin bok olika begrepp som vi kortfattat nedan vill redogöra för och ge 
exempel kring då vi anser dem relevanta för vårt resultat och för läsarens förståelse. 
 
Makt: eftersom beskrivningar av världen, enligt Burr (2015), skapar vissa sociala 
handlingsmönster och stänger ute andra är de också sammanbundna med makt eftersom dessa 
mönster påverkar vad olika människor anses få göra och hur de får behandla varandra. Makt 
ska förstås som något som finns överallt, är relationellt och inte något som en specifik individ 
innehar. I exempelvis en diskurs om “en god förälder”, som kan innefatta att vara tillgänglig 
och engagerad, kan en förälder som inte besitter dessa önskvärda egenskaper ses som 
bristande och därmed riskera mer kontroll och ingripande från till exempel socialtjänsten. Här 
blir makten tydlig; diskursen definierar vad som är en god förälder och sätter den som anses 
avvika från önskvärt beteende i ett underläge (ibid). Begreppet makt används i vår analys för 
att synliggöra hur språk fördelar förutsättningar för exempelvis tolkningsföreträde och 
legitimitet.  
 
Subjektspositionering: är ett begrepp som, enligt Burr (2015), beskriver den process som 
skapar olika identiteter. Identiteter är alltså olika sätt att vara på som existerar inom ramen för 
olika diskurser- det innebär att vissa handlingar kan framstå som rimliga inom en diskurs men 
orimliga inom en annan. Människor ges olika identiteter och roller genom språket och de 
diskurser som finns i samhället. Enligt Burr (2015) är identitet inte något permanent som vi 
bär inom oss utan den formas främst utifrån hur det talas om oss. Burr (2015) framhåller 
också att positionering är oundviklig och sker oavsett om individen vill det eller inte. 
Individen kan antingen acceptera eller göra motstånd genom att försöka inta andra positioner 
inom den rådande diskursen. Det kan dock vara svårt att frigöra sig från positioneringen inom 
ramen för en diskurs. Ett väldigt förenklat men illustrativt exempel; om en person har 
positionerats som blyg, men i sina försök att inta en annan position pratar mer och högljutt, 
kan det tolkas som att hen fortfarande är en blyg person men “jobbar på” sin blyghet. 
Personen har alltså inte lyckats frigöra sig från sin positionering trots att hen gjort motstånd 
(ibid). I vår analys använder vi mestadels begreppet positionera för att synliggöra huruvida 
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språket konstruerar föräldrar som objekt eller subjekt, vilket får konsekvenser i relation till 
ansvar och makt.  
 
Kritik som lyfts fram mot den socialkonstruktionistiska teorin handlar dels om hur en analys 
av ett fenomen är ännu en social konstruktion men också om svårigheten att upptäcka det 
som ter sig som självklart då exempelvis studenten (vi) är en del av de sociala 
konstruktionerna och därmed är med och producerar och reproducerar verkligheten (Allwood 
& Erikson 2025). En analys, inspirerad utifrån ett socialkonstruktionistiskt ramverk, innebär 
med andra ord inte att komma bortom sociala konstruktioner, ta sig närmare sanningen och är 
inte heller att moralisera (Burr 2015). Utifrån denna kritik är vi medvetna om att vi som 
studenter, genom vår studie, blir en del av de konstruktioner som vi analyserar. Vår studie 
erbjuder endast ett alternativt perspektiv där mönster och konstruktioner av föräldrar till barn 
med problematisk skolfrånvaro synliggörs. 

4.2 Faircloughs analytiska begrepp  
För att på ett systematiskt och metodiskt sätt kunna analysera hur språk konstruerar och 
positionerar föräldrar kompletterar vi det socialkonstruktionistiska perspektivet genom att 
addera begrepp som används i Norman Faircloughs kritiska diskursanalys. Fairclough var en 
brittisk lingvistiker och en av grundarna till kritisk diskursanalys (CDA). Likt 
socialkonstruktionism bygger Faircloughs teori på antagandet att språket är med och skapar 
verkligheten. En central aspekt i kritisk diskursanalys är att språket aldrig är neutralt utan 
producerar sociala maktrelationer som kan avslöjas genom en tredimensionell modell 
(Svensson 2019). Denna modell består av tre nivåer; textens egenskaper, den diskursiva 
praktiken samt den sociala praktiken (Winther Jørgensen & Philips 2000).  
 
På den första nivån analyseras textens egenskaper med fokus på grammatik, satsbyggnad och 
val av vokabulär, med hjälp av bland annat de begrepp vi redogör för nedan. På andra nivån - 
den diskursiva praktiken, analyseras de processer i vilka texten produceras, sprids och 
konsumeras (Winther Jørgensen & Philips 2000). Den sista nivån, den sociala praktiken, 
handlar om att sätta diskursen i ett socialt sammanhang, det vill säga att förstå språk och 
diskurser i relation till social praktik (Boréus 2022). Genom Faircloughs perspektiv blir 
förståelsen av att facklitteraturen, och de språkliga konstruktioner av föräldrar den 
producerar, en del av det sammanhang där professionellas föreställningar om föräldrar 
påverkas. Detta anser vi återigen bekräftar relevansen av studiens syfte (Winther Jørgensen & 
Philips 2000). 
 
I Faircloughs första dimension (textnivå) analyseras även till viss del vokabulär (Svensson 
2019) varför vi även kommer att uppmärksamma ordval genom att exempelvis belysa vissa 
adjektiv samt värdeladdade ord (Boréus 2022). Ordval kan förstärka eller förminska ett 
påstående men också peka på attityder, föreställningar och det underförstådda vilket är 
relevant i en kritisk diskursanalys (ibid). 
 
Nedan redogör vi för två av Faircloughs begrepp, utifrån tidigare nämnd textnivå, vilka 
fungerar som våra analytiska verktyg för att undersöka hur språket socialt konstruerar 
föräldrar. Genom att använda begreppen modalitet och transitivitet kan vi analysera citat och 
utsagor från facklitteraturen. Dessa begrepp samspelar och synliggör tillsammans hur 
föräldrar positioneras och hur ansvar och maktrelationer tar form, genom språket (Winther 
Jørgensen & Philips 2000).  
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4.2.1 Modalitet 
Begreppet används för att analysera hur säkert eller sannolikt ett påstående framställs vara. 
Graden av modalitet avgör huruvida det exempelvis kan finnas alternativa konstruktioner av 
en förälder eller om förståelsen av föräldern i påståendet är självklar och otvetydig. 
Påståenden som ter sig som absoluta och utesluter andra möjligheter kallas kategorisk 
modalitet. Exempel på ord som bidrar till stark modalitet är till exempel “ska”, “måste” och 
“är” medan svag modalitet uttrycks genom ord som “kan”, “bör” och “möjligtvis”. Vid till 
exempel stark modalitet etableras ett tolkningsföreträde och positionerar ett påstående som 
mer legitimt (Winther Jørgensen & Philips 2000). 

4.2.2 Transitivitet  
Detta begrepp undersöker om aktiv eller passiv form har använts för att beskriva en händelse 
eller process. Aktiv eller passiv form får betydelse för om exempelvis en förälder positioneras 
som subjekt (den som gör något/handlar) eller objekt (den som handlingen riktas mot) i 
relation till bland annat ansvar och makt. Detta analysverktyg kan bidra till att tolka eller 
synliggöra framställningen av föräldrar som exempelvis delaktiga eller icke-delaktiga. 
Transitivitet kan sägas handla om att analysera satskonstruktioner av en mening, där aktörers 
positioner och relationer blir framträdande. För att exemplifiera användningen av begreppet i 
följande mening “föräldrar behöver samtala med sina barn” kan vi utläsa vem som är en aktiv 
aktör och på så sätt tillskrivs ansvar. Eftersom föräldrar är den aktör som “ska samtala” kan vi 
se att aktiv form används samtidigt som föräldrar tillskrivs ett ansvar att utföra handlingen 
“samtala”. I ovanstående exempel är föräldrar subjekt medan barnen är objekt eftersom 
handlingen (samtalet) riktas mot dem. Den slutsats vi kan dra från detta exempel är att 
föräldrar görs till aktiva aktörer med ett ansvar och en skyldighet samtidigt som andra 
potentiella aktörer utestängs (Winther Jørgensen & Philips 2000). 

4.3 Sammanfattning 

Sammanfattningsvis har vi valt socialkonstruktionismen som teoretiskt ramverk och 
kunskapsteori eftersom perspektivet möjliggör en förståelse för hur språket aktivt skapar och 
formar vår verklighet. För att systematiskt och specifikt synliggöra språkets funktion har vi 
inspirerats av Faircloughs kritiska diskursanalys i form av att använda begreppen modalitet 
och transitivitet. Tillsammans möjliggör teori och ovan begrepp en analys av hur språkliga 
val framställer och socialt konstruerar föräldrar i facklitteratur riktad till professionella, vilket 
kan få betydelse för hur föräldrar förstås och bemöts av de professionella i det sociala 
arbetets praktik. 

5 Metod 
Utifrån vårt syfte, att undersöka vad som sägs om föräldrar i facklitteratur, riktad till 
professionella, samt hur språket konstruerar förståelsen av föräldrar till barn med 
problematisk skolfrånvaro, valde vi att göra en kvalitativ studie. Eftersom vi utför en 
textanalys med avsikt att belysa dels innehåll men även vilken mening språket besitter i 
konstruktionen av föräldern, snarare än att utföra kvantitativa mätningar som exempelvis 
statistisk förekomst i språket, ansåg vi att detta var en lämplig ansats (Ahrne & Svensson 
2022). 
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I följande avsnitt redogör vi inledningsvis för studiens empiriska material, både avseende 
urval och tillvägagångssätt. Därefter presenteras de analysmetoder som använts samt hur de 
tillämpats. Till sist redovisar vi för våra etiska överväganden samt arbetsfördelning.  

5.1 Empiriskt material 
Socialkonstruktionismen, som är studiens teoretiska utgångspunkt, menar att språk och text 
producerar och reproducerar verkligheten, vilket innebär att all text som hävdar något om, 
och gör anspråk på, verkligheten är av intresse (Börjesson & Palmblad 2007). 
 
Valet att analysera just facklitteratur, som är ett exempel på så kallad brukstext, motiverades 
utifrån att den oftast har ett teoretiskt eller praktiskt syfte och ett kunskapsanspråk. Genom 
detta tillskrivs facklitteratur legitimitet som kunskapskälla och som underlag vid exempelvis 
fortbildning för professionella. Facklitteratur refererar dessutom ofta till, eller utgår helt från, 
tidigare forskning vilket gör det rimligt att föreställa sig att professionella vänder sig till 
denna typ av litteratur för stöd och vägledning (Hellspong 2001). En ytterligare motivering av 
vårt materialval var att en av oss, under den verksamhetsförlagda utbildningen på en 
grundskola (som skolkurator), hänvisades till just facklitteratur för att få en större förståelse 
av hur man vid problematisk skolfrånvaro kan arbeta med att förebygga frånvaro och främja 
närvaro. Vid en inledande genomläsning av hänvisad litteratur uppmärksammades att texten 
framställde en del beskrivningar av föräldern som självklara. Eftersom den av oss som tog del 
av texten själv är förälder, men framför allt har kompisar vars barn har så kallad problematisk 
skolfrånvaro, fanns det ett personligt intresse att analysera facklitteratur för att titta närmare 
på hur föräldrar framställs och konstrueras.  
 
Inför denna studie undersökte vi även andra textgenrer, som till exempel olika typer av 
styrdokument, men bedömde att dessa dels inte innehöll tillräckligt med underlag för vårt 
specifika syfte och upplevde dem även som mer svårtillgängliga. Facklitteratur var däremot 
såväl enkel att tillgå, som kostnadsfri genom lån på bibliotek.  
 
Sammanfattningsvis bedömde vi facklitteratur vara en textgenre som professionella högst 
sannolikt kommer i kontakt med och vars innehåll och språk således också bidrar till att 
påverka deras syn och uppfattning om bland annat föräldrar, som ofta förekommer som 
aktörer i fackböcker om problematisk skolfrånvaro. 

5.2 Urval av facklitteratur 
För att hitta facklitteratur kring problematisk frånvaro genomfördes sökningar på nätet som 
till exempel “facklitteratur problematisk skolfrånvaro”, som resulterade i ett flertal förslag på 
böcker. Utifrån dessa valde vi ut dem som uppfyllde vårt primära urvalskriterium; de skulle 
rikta sig till professionella som bedriver socialt arbete i någon form, till exempel kuratorer, 
socialpedagoger, och/eller socialsekreterare. Vi ville också att böckerna skulle innehålla 
praktisk tillämpning i form av olika metoder och råd eftersom de då troligen används som 
kunskapsstöd eller som vägledning, och därför når ut till fler. Många böcker som vänder sig 
till vår målgrupp är även riktade till föräldrar, något vi finner intressant och som vi 
återkommer till i vårt avsnitt som berör förslag till vidare forskning.  
 
Vi begränsade oss till svensk facklitteratur utifrån föreställning att litteratur författad inom 
samma kulturella och sociala praktik innebär att risken för strukturella skillnader mellan 
böckerna reduceras. Vi gjorde dock ett undantag för en bok skriven av en dansk författare 
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utifrån dansk kontext, då vi ansåg att den kunde tillföra ett spännande perspektiv. Boken har 
dock översatts till svenska och har reviderats utifrån svensk lagstiftning och statistik. Vi 
bedömde därför att den är överförbar till ett svenskt sammanhang eftersom den anpassats till 
och riktas mot professionellt verksamma i Sverige. 
 
Vidare begränsade vi oss till facklitteratur utgiven de senaste 10 åren eftersom vi ville hålla 
oss inom samma tidsperiod som studierna i avsnittet avseende tidigare forskning. Eftersom 
problematisk skolfrånvaro, som tidigare nämnt, ökat i omfattning de senare åren var det 
förhållandevis lätt att hitta böcker inom detta tidsspann.  
 
Författarnas ämnestillhörighet har inte utgjort ett urvalskriterium i vår studie, eftersom syftet 
är att analysera vad som sägs om föräldrar och hur språket i facklitteratur riktad till 
professionella konstruerar föräldrar, snarare än att jämföra olika perspektiv utifrån 
kunskapsområde. Vi väljer dock att i kommande presentationer av böckerna inkludera 
författarnas ämnestillhörighet i syfte att skapa transparens kring böckernas kontext och ge 
läsaren möjlighet att själv reflektera över om och hur detta påverkat böckernas innehåll.  
 
Utifrån ovan exkluderings- och inkluderingskriterier valde vi till slut, utifrån tidigare nämnda 
sökningar, ut 10 fackböcker. Att urvalet kom att omfatta just dessa böcker berodde på att de, 
vid tiden för urval, fanns tillgängliga för lån på Malmö Universitetsbibliotek Orkanen samt 
Malmö Stadsbibliotek. 
 
Dessa 10 böcker, som i genomsnitt innehöll cirka 150 sidor var, läste vi i sin helhet varpå vi 
noterade att flera av dem innehöll återkommande teman, perspektiv och resonemang. Detta 
påminde oss om begreppet mättnad, som inom kvalitativ forskning kan användas till att 
bedöma när ny kunskap inte längre tillkommer. Det resulterade i att vi valde bort tre böcker 
som vi bedömde inte tillförde något nytt (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2022).  
 
Nedan presenterar vi de sju fackböcker som ligger till grund för vårt resultat och analys 
genom en kort beskrivning av vardera bok: 
 

●​ Lågaffektivt bemötande och problematisk skolfrånvaro (2018), skriven av Maria 
Bühler och Terése Österholm, två legitimerade psykologer samt utbildad lärare 
Annelie Karlsson. Författarna utgår från idéen om att skolmiljön och 
förhållningssättet är det som behöver ändras för ett närvarofrämjande arbete. Boken 
riktar sig till de som arbetar inom skola samt vårdnadshavare och syftar till att öka 
förståelsen för problemet samt förebygga frånvaro. 
 

●​ Främja närvaro (2018), skriven av psykologen Malin Gren Landell. Boken riktar sig 
till både yrkesverksamma och blivande professionella inom elevhälsan och skolan. I 
boken presenteras närvarofrämjande insatser och åtgärder med utgångspunkt i svensk 
och internationell forskning.  

 
●​ Jag vill inte till skolan: om problematisk skolfrånvaro hos barn och unga (2020),  

ursprungligen skriven på danska, men översatt till svenska. Författaren Anne Vibeke 
Fleischer är legitimerad psykolog och boken riktar sig till pedagoger som jobbar med 
problematisk skolfrånvaro men också föräldrar till barn med problematisk 
skolfrånvaro. Boken är avgränsad till barn i åldrarna 6-16 år. Författaren syftar till att 
ge råd om hur man kan tänka och vad som är hjälpsamt/icke-hjälpsamt att göra som 
vuxen. 
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●​ Hemmasittande elever och vägen tillbaka (2022), författad av psykologen Peter 
Friberg, doktorand Sara Linderdahl, seniorrådgivare Robert Palmér, pedagog Marit 
Sahlström och socialpedagog Ia Sundberg Lax. Målgrupper till boken är 
yrkesverksamma inom socialtjänst, skola, BUP och anhöriga till barn med 
problematisk skolfrånvaro. Boken beskrivs fungera som en praktisk handbok med 
flera olika verktyg och metoder. 

 
●​ Från hemmasittare till återvändare: vägar till skolnärvaro (2022), författad av före 

detta rektor Sirkka Persson. Bokens fokus är det förebyggande och hälsofrämjande 
arbetet och riktar sig till barn med problematisk skolfrånvaro, föräldrar till dessa samt 
skolpersonal. 

 
●​ När barn och unga är borta från skolan (2023), ytterligare en bok av psykologen 

Malin Gren Landell. Boken riktar sig till professionella inom skola, socialtjänst och 
hälso-och sjukvård samt föräldrar. Boken vänder sig dessutom till studenter inom 
socialt arbete och syftar till att ge råd och stöd samt kunskap om skolfrånvaro. 

 
●​ Skolfrånvaro: tidiga insatser och åtgärder (2024), skriven av Annica Jäverby, 

utbildad socialpedagog som forskar och jobbar med skolfrånvaro. Boken vänder sig 
till personal inom skolan, elevhälsan och övriga som möter barn med problematisk 
skolfrånvaro. Sammantaget ger boken en översikt av forskningsläget, främjande 
insatser, utvecklingsområden och avslutas med åtgärder för barn som återvänder till 
skolan. 

5.3 Analysmetoder  
Nedan redogörs för de två analytiska metoder och det tillvägagångssätt som använts i vår 
studie. Vårt empiriska material bearbetades först genom en tematisk analys för att dels sortera 
innehållet men också för att identifiera vilka olika framställningar av föräldrar som 
framträder, medan en diskursanalys, inspirerad av Fairclough användes för att genomföra en 
fördjupad granskning av hur språkbruket konstruerar förståelsen av föräldern. Vi vill dock 
belysa att redogörelsen av vår analys och vårt resultat primärt har ett diskursanalytiskt fokus. 

5.3.1 Tematisk analys 
I ett inledande skede lät vi oss alltså inspireras av tematisk analys, i vilken forskaren, det vill 
säga vi studenter, använder vår förförståelse och kreativitet för att identifiera och skapa teman 
som är relevanta sett till studiens syfte (Barman & Weurlander 2024). Eftersom vi var i behov 
av att få en överblick av vårt omfattande empiriska material och undersöka vilka 
framställningar av föräldrar som förekom i vårt material ansåg vi att tematisk analys, initialt, 
var ändamålsenlig.  

En tematisk analys består av en rad olika steg som utgår från Braun & Clarke. I det första 
steget ska man lära känna sitt material för att få en översiktlig bild. Redan här är det en god 
idé att notera sådant som anses sticka ut men det är viktigt att vara öppen i sin läsning. I detta 
steg delade vi upp böckerna mellan oss och läste dem först i sin helhet medan vi, vid en andra 
genomgång, markerade de textavsnitt som handlade om föräldrar till barn med problematisk 
frånvaro, vilket på ett önskvärt vis avgränsade det fortsatta analysarbetet. I steg två ska 
initiala koder genereras, vilket i vårt fall innebar att markera återkommande och framträdande 
ord, begrepp och textstycken som var relevanta för vår första frågeställning. Genom att 
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uppmärksamma olika adjektiv, verb samt begrepp såsom “föräldraförmåga”, “allians”, 
“engagemang” och “kommunikation” kunde vi urskilja mönster i vad som sades om föräldrar. 
Vi utförde den initiala kodningen manuellt genom att markera med smala post-it lappar, i 
olika färger, vilka sedan sammanställdes digitalt i ett gemensamt dokument där koder som 
liknade varandra tilldelades samma färg. I linje med Braun & Clarkes tredje, fjärde och femte 
steg sammanförde vi sedan dessa koder till preliminära teman som därefter granskades, 
omarbetades, slogs samman och slutligen gavs namn. Sista steget handlar om att skriva fram 
sitt resultat och analys på ett övertygande sätt, vilket i vårt fall innebar att vi valde utdrag ur 
materialet som var typiska och kännetecknande för de olika framställningar av föräldrar vi 
hade identifierat. Dessa utdrag användes i vår studie även som empiriskt material i det 
fortsatta analysarbetet kring hur språket konstruerar föräldern (Barman & Weurlander 2024).  

I själva analys- och resultatavsnittet kommer vi redogöra mer detaljerat för hur vi kom fram 
till de olika teman som identifierades och som således svarar på vår första frågeställning 
kring vilka framställningar av föräldrar som framträder i facklitteratur, riktad till 
professionella, avseende problematisk skolfrånvaro. 

5.3.2 Kritisk diskursanalys inspirerad av Fairclough 

Fairclough använder, som vi redogjorde för i teoriavsnittet, en tredimensionell modell vars 
syfte, förenklat uttryckt, är att “avslöja” hur språk bidrar till att till exempel skapa sociala 
maktrelationer. Eftersom en fullständig kritisk diskursanalys omfattar samtliga tre 
dimensioner och vi i vår studie enbart använder oss av den dimension som analyserar text, 
utifrån grammatik, väljer vi att benämna detta som en kritisk diskursanalys inspirerad av 
Fairclough. En analys av samtliga tre dimensioner kräver en mer djupgående empirisk 
undersökning, än vad vi anser att vår tidsram rymmer, för att kunna göra Faircloughs modell 
full rättvisa.  

I den fortsatta analysprocessen där vi alltså skiftade fokus från textens innehåll (vad som 
sades om föräldrar) till språkets funktion (hur språket konstruerar föräldrar) kom de utdrag, 
även kallade citat, som valdes ut genom den tematiska analysen, att användas som slutgiltigt 
empiriskt material för vår fördjupade analys, inspirerad av Faircloughs kritiska diskursanalys. 
Även om de utvalda citatens ursprungliga syfte var att illustrera de olika framställningarna 
om föräldrar, kom de i den diskursiva analysen således att nyttjas på ett annat sätt. Genom 
Faircloughs begrepp används citaten för att undersöka hur språkliga val dels positionerar 
föräldrar men även hur språket fördelar ansvar och makt (Burr 2015; Winther Jørgensen & 
Philips 2000). 

Initialt samlade vi in en mängd citat, som vi ansåg vara typiska och på ett övertygande sätt 
kännetecknade de fyra olika teman, det vill säga framställningar av föräldrar, som vi 
identifierat genom den tematiska analysen. Vi analyserade sedan dessa citat, utifrån modalitet 
(vilken grad av säkerhet som uttrycks genom språket), transitivitet (hur aktörer positioneras) 
samt ordval (Winther Jørgensen & Philips 2000). Under denna process valde vi bort ett antal 
citat som visade på samma resultat men behöll minst två utdrag per tema som fick utgöra och 
representera resultatet i vår analys. Detta gjordes för att bibehålla variation och tydligt kunna 
illustrera både återkommande tendenser men också skillnader i materialet. Vi upplevde det 
utmanande att påvisa mönster utan att göra analysen för tung och repetitiv men valde till slut 
ut citat som illustrerar likheter men också variationer för att säkerställa att analysen inte 
framstår som godtycklig.  
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5.4 Etiska överväganden 

Forskare bör göra etiska överväganden och beakta forskningsetiska principer och krav vilket 
även kallas god forskningssed. God forskningssed är baserad på ALLEA-kodexen som har 
fyra utgångspunkter: ärlighet, tillförlitlighet, ansvar och respekt. I relation till vår 
litteraturstudie är forskningsintresset, som handlar om tillförlitlighet och hög kvalitet på 
forskningen, nödvändig att ta hänsyn till. Framställningen av forskningen ska vara uppriktig 
och samtidigt referera till tidigare forskning eller idéer på ett korrekt vis (Åkerman & 
Vetenskapsrådet 2024). Vi har tagit hänsyn till forskningsintresset genom att återge referenser 
enligt Harvard, ett referenssystem som ofta används inom samhällsvetenskaplig disciplin. 
Mer specifikt har vi utgått från en guide från Biblioteket Högskolan i Borås (2025) för att 
referera enligt Harvardstil, i kombination med skrivanvisningar från institutionen för socialt 
arbete (ISA) (Nordgren 2025). Att inte ange källor på ett standardiserat eller enhetligt sätt 
riskerar att göra det svårare för läsaren att kontrollera det som skrivits vilket inte bidrar till 
hög kvalitet eller tillförlitlighet (Biblioteket Högskolan i Borås 2025). 
 
Vid genomförandet av en litteraturstudie är det framför allt viktigt att ta hänsyn till etiska 
frågor som rör val av källor, representation av innehållet och referenser/plagiering. 
Avvikelser från en god forskningssed kan ske av olika anledningar som exempelvis 
okunskap, stress men också med avsikt, vilka alla kan medföra fabricering, förfalskning eller 
plagiat. Fabricering betyder att man hittar på resultat och plagiering kan vara att 
forskaren/studenten inte erkänner en källa som studien baseras på eller är inspirerad från 
(Åkerman & Vetenskapsrådet 2024). I relation till fabricering vill vi framhålla att vår 
diskursiva analys är en tolkning av materialet och därav kontingent men relevant och pålitlig, 
då analysen genomförts systematiskt och transparent samt är förankrad i teori och begrepp. 
Det är inte heller fråga om plagiat eftersom vi refererat, citerat och satt citaten i dess kontext. 
Vi vill även framhålla att författarna till facklitteraturen inte nödvändigtvis haft som avsikt att 
framställa sitt material på det sätt som framkommer i vår analys. 

5.5 Arbetsfördelning 

Vi är två studenter som skrivit denna examensuppsats och här ges en kort sammanfattning av 
hur vi delat upp arbetet. Idén till arbetet kom från en av oss som under sin praktik på termin 
fem, kom i kontakt med problematisk skolfrånvaro och som därav uppmärksammade hur det 
talades om föräldrar till dessa barn. Därefter har vi tillsammans format studiens syfte och 
gemensamt skrivit arbetets alla delar och avsnitt. Vid genomläsning av vår empiri 
(facklitteratur) läste vi fem böcker vardera och diskuterade böckernas innehåll för att sen 
tillsammans genomföra de olika stegen i den tematiska analysen och slutligen välja ut de citat 
vi ansåg vara lämpliga för att presenteras i studiens resultat och analys. Inför diskursanalysen 
delade vi upp citaten mellan oss och analyserade var för sig. Därefter granskade vi varandras 
resultat för att säkerställa att analysen gjorts på ett likartat sätt och för att kontrollera att inget 
förbisetts. Vi båda har deltagit vid samtliga handledningstillfällen och har under majoriteten 
av tiden suttit tillsammans i biblioteket och skrivit på arbetet. Emellanåt har vi ifrågasatt 
varandras resonemang men lyckats kompromissa på ett konstruktivt vis och vi upplever 
sammantaget att vi haft ett mycket gott samarbete och att vi båda varit såväl engagerade som 
lika delaktiga i arbetet. 
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6 Resultat och analys 
I detta avsnitt presenterar vi studiens resultat i två analytiska steg, då såväl tematisk analys 
som en variant av kritisk diskursanalys tillämpats.Vår initiala tematiska analys resulterade i 
fyra olika framställningar av föräldern, som vi presenterar separat under följande rubriker 
“den sårbara föräldern i behov av hjälp”, “föräldern som potentiell risk”, “den ansvariga 
föräldern” och till sist “den ansvarsbefriade föräldern”. Under respektive rubrik redogörs kort 
för hur den specifika framställningen av föräldern identifierats genom den tematiska 
analysen. Därefter presenteras ett antal citat som är typiska för och kännetecknar respektive 
framställning. Dessa citat analyseras sedan, ett i taget, med inspiration av Faircloughs kritiska 
diskursanalys, i syfte att undersöka hur språket konstruerar föräldern med fokus på hur ansvar 
och makt fördelas. I analysen har vi valt att kursivera de ord och uttryck som belyser 
modalitet medan övriga hänvisningar till citaten endast står inom citationstecken. 
Avslutningsvis ges en kort sammanfattning och koppling till tidigare forskning under vardera 
rubrik. Avsnittet avslutas med en sammanfattning av våra resultat. 

6.1 Den sårbara föräldern i behov av hjälp 

I den inledande genomgången av facklitteraturen uppmärksammades återkommande 
beskrivningar av föräldrar i känslomässiga tillstånd såsom “kris”, “stress”, “oro”, 
“utmattning”, “frustration” samt “känslor av värdelöshet” och “misslyckande”. Dessa uttryck 
sorterade vi initialt till koder som exempelvis ”den emotionella” och ”den uppgivna”, vilka 
därefter sammanfördes till temat ”den sårbara”. Parallellt återkom beskrivningar av föräldrar 
som var i behov av hjälp genom formuleringar kring stöd, avlastning och behov av hopp, 
vilka genererade koder såsom ”den behövande” och ”den hjälplösa” och som slutligen 
skapade temat ”behov av hjälp”. Eftersom dessa två teman ofta förekom samtidigt och var 
svåra att särskilja sammanfördes de slutligen till det övergripande temat ”den sårbara 
föräldern i behov av hjälp”. 

Inom denna framställning beskrivs föräldrar som känslomässigt belastade och djupt 
påverkade av barnets skolfrånvaro. De gestaltas som utmattade, trötta, stressade och ibland 
som att de befinner sig i kris. Föräldraskapet framställs som krävande och något som de 
själva upplever att de misslyckats med. Parallellt beskrivs föräldrarna som i behov av 
avlastning och stöd för att klara vardagen och kunna fortsätta framåt. De anses också vara i 
behov av bekräftelse och hopp för att orka. 

Följande fyra citat illustrerar hur föräldrar beskrivs som emotionellt belastade och i behov av 
stöd.  

Citat 1 

I nedanstående utdrag skriver, tidigare rektor, Persson (2022) om vårdnadshavare till barn 
med NPF-diagnos och mer generellt om föräldrar till barn med problematisk skolfrånvaro. 
Följande utdrag ämnar att illustrera hur föräldrar beskrivs som sårbara:  

Trötthet över att alltid vara på tå, ständigt nåbar med nerverna på spänn för vad nästa 
samtal från skolan ska handla om. Utmattad av allt så kallat curlande de ägnar sig åt 
för att få vardagen att fungera eller alla lösningar de måste försöka komma på för att 
få livet och skolgången för barnet att fungera. Frustration över alla möten man måste 
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närvara vid […] Det är inte lätt att vara vårdnadshavare till ett barn som på något sätt 
far illa (Persson 2022:30). 

I citatet används stark modalitet genom uttryck som ”alltid”, ”ständigt”, ”måste” och ”är 
inte lätt”, vilket framställer föräldraskapet som krävande och belastande och som inte hade 
kunnat vara på något annat vis. Föräldern konstrueras således som en homogen grupp som 
känner på ett visst sätt och ägnar sig åt specifika saker såsom “curlande de ägnar sig åt”, 
“vara på tå”, “nåbar med nerverna på spänn”, “alla möten man måste närvara vid”, vilket 
utestänger alternativa känslor och beteenden. 

I meningen “alla lösningar de måste försöka komma på för att få livet och skolgången att 
fungera” görs föräldern till subjekt och således den som förväntas ta ansvar att komma på 
lösningar för att skolgången ska fungera och utesluter därmed övriga ansvarsbärande aktörer. 
I meningen ”alla möten man måste närvara vid” görs föräldern däremot till ett objekt utan 
tydlig möjlighet till påverkan, då det inte framgår vem som beslutar om mötenas 
nödvändighet. Även i meningen, “med nerverna på spänn för vad nästa samtal från skolan ska 
handla om” konstrueras föräldern inte bara som givet ängslig inför samtalet utan också som 
objekt och mottagare till ett problematiskt samtal, utan att ha någon kontroll över innehållet i 
samtalet eller tidpunkten för det.  

Sammantaget konstrueras ett föräldraskap till barn med problematisk skolfrånvaro som 
krävande i sin natur och föräldern som sårbar. Föräldern görs, till viss del, ansvarig, men 
positioneras samtidigt övervägande som objekt och passiv mottagare som varken tillskrivs 
agens eller makt till påverkan och inflytande.  
 
Citat 2 

Liknande beskrivningar om den emotionellt belastade föräldern som behöver hjälp återfinns 
hos psykologen Gren Landell (2023) som skriver om hur familjen kan påverkas när ett barn 
har problematisk skolfrånvaro, och att familjen således även kan vara i behov av insatser:  

Föräldrar befinner sig ofta i en kris när ett barn hamnar i omfattande skolfrånvaro. 
Under denna kris är det vanligt att föräldraförmågan sjunker samtidigt som barnets 
behov ökar. Socialtjänsten kan vara en aktör som hjälper föräldrarna att bygga upp 
föräldrafunktionerna igen. Det handlar bland annat om att återfå en vardag och se över 
vad föräldrarna behöver avlastas i (Gren Landell 2023:112). 

I jämförelse med föregående citat används ovan en lägre grad av modalitet genom ord som 
”ofta” och ”kan”, vilket öppnar för variation i förälderns situation. Samtidigt etableras den 
sjunkande föräldraförmågan som ett vanligt tillstånd genom formuleringen ”är det vanligt 
att”. Föräldern konstrueras vidare genom “Socialtjänsten kan vara en aktör som hjälper 
föräldrarna” åter som passiv mottagare av hjälp, medan socialtjänsten positioneras som 
handlande aktör. Den sjunkande föräldraförmågan görs även till något oönskat och ett 
tillstånd som behöver hanteras eftersom det i nästa mening ges förslag på vem som kan 
åtgärda den. Socialtjänsten “kan” hjälpa till, indikerar en lägre grad av säkerhet vilket öppnar 
upp för andra hjälpande aktörer. Föräldrarna konstrueras inte som direkt ansvariga även i fall 
det framgår att föräldraförmåga är något önskvärt. Överlag förskjuts handlingskraft och makt 
från föräldern, som konstrueras till att sakna förmåga att själv agera i sin situation.  

Citat 3 

26 



Jäverby (2024) skriver om möten mellan skolan och vårdnadshavare där vi hittar ännu ett 
exempel på när föräldrar framställs som emotionellt sårbara och i behov av stöd: 

Rektorn berättade att de mött många uppgivna och ledsna vårdnadshavare med 
känslor av skam och misslyckande i sitt föräldraskap. De behövde höra att de 
inte var ensamma […] (Jäverby 2024:89).  

Genom ordval som ”uppgivna”, ”ledsna”, ”skam” och ”misslyckande” konstrueras föräldrar 
som emotionellt belastade. Transitiviteten i formuleringen ”de behövde höra” gör föräldern 
till objekt för skolans handlingar, medan skolan ges tolkningsföreträde i att definiera vad 
föräldrarna behöver. Den relativt starka modaliteten i “behövde” förstärker bilden av 
föräldern som i behov av bekräftelse och det framstår som nödvändigt för föräldrarna att få 
veta att “de inte var ensamma”. Ordvalet “ensamma” är också tankeväckande ur ett 
socialkonstruktionistiskt perspektiv som menar att allt är kontingent (kunde varit 
annorlunda). Rektorns budskap kunde lika gärna varit något annat, som till exempel “de 
behövde höra att det inte var deras fel”, vilket kunde ha påverkat föräldrarnas uppfattning om 
sitt “misslyckande” och deras känsla av skuld. Det rektorn säger i ovan citat bekräftar 
indirekt föräldrarnas känsla av misslyckande. Genom detta upprätthålls och reproduceras 
föreställningen om att föräldrarna bär ett personligt ansvar för situationen, vilket visar hur 
språk och formuleringar aktivt formar och skapar verkligheten. Vi ser hur skolan ges 
tolkningsföreträde eftersom skolan framställs veta vad föräldrarna behöver, vilket då även 
legitimerar dess agerande, som i sin tur påverkar hur föräldrar konstrueras. Språket gör 
föräldrarna till hjälplösa objekt vilket begränsar deras agens.  

Citat 4 
 
Som ytterligare exempel på hur föräldrar beskrivs som i behov av stöd och hjälp skriver 
Friberg et al. (2022) nedan om hur föräldrar kan ha svårt att följa råd och planering som 
syftar till att hjälpa barnet till en hög närvaro i skolan: 

Att hålla ut och stå fast vid den planering man har gjort är ibland betydligt lättare sagt 
än gjort. Man behöver stöd för att orka och för att veta hur man går vidare (Friberg et 
al. 2022:122). 

I citatet tillskrivs föräldern ansvar genom uppmaningar att ”hålla ut” och ”stå fast vid” 
planeringen, samtidigt som misslyckandet normaliseras genom formuleringen ”lättare sagt än 
gjort”. Genom att använda ett opersonligt ord som “man” blir det otydligt vem som utför 
planeringen men trots detta tillskrivs föräldern ansvar att följa den. I den efterföljande 
meningen etableras ett beroende genom uttrycket ”man behöver stöd”, vilket gör förälderns 
fortsatta handlingskraft och förmåga villkorad av yttre hjälp. Språket förmedlar i denna 
mening också relativt hög grad av säkerhet via ordet “behöver” och utelämnar således andra 
sätt för föräldern att lyckas. Föräldern konstrueras därmed som ansvarsbärande men med 
begränsad kompetens och kontroll över förutsättningarna att lyckas. 

Sammantaget visar analysen av ovan fyra citat hur föräldrar framställs som emotionellt 
sårbara och i behov av hjälp, samtidigt som de tillskrivs ansvar för barnets skolnärvaro. 
Genom språkliga val, såsom stark modalitet, värdeladdade adjektiv och passiva 
konstruktioner begränsas föräldrarnas handlingsutrymme och agens, medan professionella 
aktörer ges makt och tolkningsföreträde.  
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Denna konstruktion av föräldern ligger delvis i linje med forskning som visar att föräldrar 
ofta beskriver skolans kontakt som belastande och att upprepade samtal och möten kan 
påverka vardag och arbete (Sawyer & Collingwood 2024), vilket även framträder i Perssons 
(2022) beskrivning av att vara “ständigt nåbar” och “alla möten man måste närvara vid”. 
Samtidigt visar tidigare studier att relationen mellan hem och skola kan upplevas som 
skuldbeläggande och bidra till skuldkänslor hos föräldrar (McDonald, Lester & Michelson 
2023; Stokes, Lenhoff & Singer 2024), vilket kan relateras till Jäverbys (2024) framställning 
av “uppgivna” vårdnadshavare med “skam och misslyckande”. Vårt resultat nyanserar dock 
denna bild genom att synliggöra hur facklitteraturen inte enbart beskriver föräldrar som 
skuldtyngda, utan också språkligt konstruerar dem till sårbara, ofta passiva mottagare av stöd 
och som beroende av externa aktörer för att “bygga upp” sin föräldraförmåga. Detta kan 
kopplas till Richardson (2016), som lyfter att stress och oro kan försvåra föräldrars 
handlingskraft, men där vår analys visar att språkliga framställningar även riskerar att 
förstärka en passiv position genom att flytta agens och makt från föräldrar till hjälpande 
aktörer. Slutligen kan Sawyer och Collingwoods (2024) studie, som visade att föräldrar ofta 
hellre sökte och fick större stöd i samtal med andra föräldrar i samma situation, förstås som 
en möjlighet för föräldrar att återta sin position som ansvariga, kompetenta individer med 
mandat att agera. Denna positionering utmanar tydligt den fördelning av ansvar och makt 
som språket i citaten ovan konstruerar 

6.2 Föräldern som potentiell risk 

I den tematiska genomgången av facklitteraturen noterade vi intressanta beskrivningar av 
föräldrar med ord och uttryck som exempelvis: “sin egen bakgrund”, “sina 
skolmisslyckanden”, “egna svårigheter”, “arbetslöshet”, “annan kultur”, “överbeskyddande”, 
“oro”, “spilla över”, “signaler de skickar ut”, “faror”, “förstärker” och “stjälpa”. Dessa 
uttryck organiserades i koder som exempelvis “föräldrabakgrund som risk”, “socialt 
marginaliserad” samt “oro” och “överbeskyddande”. De två första koderna sammanförde vi 
till temat “social bakgrund” medan vi slog ihop de andra två koderna till temat “orolig”. 
Dessa två teman sammanfogades slutligen till temat: “föräldern som potentiell risk” eftersom 
vi bedömde att dessa koder sammantaget, men på olika vis, pekade på att förälderns egna 
livserfarenheter men också nuvarande livsvillkor framställs som faktorer som kan påverka 
barnets närvaro i skolan.  

Inom denna framställning beskrivs förälderns egenskaper och livssituation som dels orsaker 
till skolfrånvaro men anses även bidra till att vidmakthålla frånvaron. Föräldrars oro och 
ångest uppges, medvetet eller omedvetet, överföras till barnet vilket påverkar barnets 
skolnärvaro negativt. Även arbetslöshet, ensamstående föräldrar och kulturtillhörighet 
framställs som orsaker till barns problematiska skolfrånvaro.  

Nedan följer tre utvalda citat och utdrag ur facklitteraturen som vi anser tydligt belyser 
framställningen av föräldern som potentiell risk:  

Citat 1 
 
Jäverby (2024) diskuterar hur ett, generellt, positivt förhållningssätt hos föräldern, gentemot 
barnet, kan vara en faktor som främjar skolnärvaro samt hur barnets oro vid återgång till 
skolan efter omfattande frånvaro kan påverkas av vårdnadshavares förhållningssätt: 
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Vårdnadshavare har ibland svårt att inte låta sin bakgrund och sina eventuella 
skolmisslyckanden spilla över på barnet, vilket direkt påverkar hur barnet själv gör 
och förhåller sig till olika saker i vardagslivet. […] Vårdnadshavare tänker ofta inte på 
de signaler de skickar ut, exempelvis oro över olika faror, men dessa bidrar i hög grad 
till att förstärka barnets oroskänsla eller undvikande beteende (Jäverby 2024:49-50). 

 
I den inledande delen av första meningen positioneras vårdnadshavaren som den handlande 
aktören och barnet som det objekt föräldern påverkar. Genom att använda orden “ibland” och 
“eventuella” lämnar språket det dock öppet för att alla föräldrar inte delar samma bakgrund 
och inte behöver kategoriseras på samma sätt. Genom uttrycket “har ibland svårt att inte låta” 
tillskrivs föräldern en bristande självkontroll.  
 
I citatets andra mening görs graden av säkerhet aningen starkare genom ord som “ofta” och 
“bidrar i hög grad” vilket gör att fler föräldrar inkluderas, om än inte alla. Vårdnadshavaren 
konstrueras fortsatt som aktiv aktör, genom att skicka signaler om till exempel oro. Föräldern 
ges ansvar för följderna av sitt handlande, som dock gestaltas som omedvetet, i följande 
språkliga konstruktion: “vårdnadshavare tänker ofta inte på de signaler de skickar ut”, vilket 
konstruerar föräldern som förvisso ansvarig, men med bristande förmåga till reflektion.  
 
Citat 2 
 
Synen på föräldrar som en risk för barns närvaro kan även exemplifieras med ett utdrag från 
Gren Landell (2018) som skriver om hur förskolan kan fånga upp en tidig ogynnsam 
utveckling vad gäller frånvaromönster och skriver följande: 
 

Ett ängsligt barn gör att föräldrarna lätt blir överbeskyddande. Föräldrar som oroar sig 
mycket ser faror där de inte finns och håller därför sitt barn hemma. Det sker av 
omsorg, men kan stjälpa istället för att hjälpa (Gren Landell 2018:85). 

 
I första meningen framgår att ett ängsligt barn leder till att föräldrarna “lätt” blir 
överbeskyddande, ett påstående med låg till medelstark modalitet. Nästa påstående görs 
betydligt mer säkert och förmedlar en realitet där oro innebär att se faror som direkt leder till 
att hålla sitt barn hemma. “Föräldrar som oroar sig” skapar en uppdelning mellan de föräldrar 
som oroar sig och de som inte gör det. Meningen fortsätter med att berätta att de föräldrar 
som oroar sig “ser” faror och “håller därför” sitt barn hemma. Vid läsning av utdraget 
framställs den oroliga föräldern som benägen att se faror och som en konsekvens av det, hålla 
sitt barn hemma. På grund av den starka modaliteten konstrueras detta till ett ofrånkomligt 
faktum och orsakssamband. Den sista meningen är bestämd vad gäller anledningen till att 
föräldrar håller barnet hemma, “det sker av omsorg”. Detta blir en självklarhet och lämnar 
inte utrymme till någon annan tolkning eller förklaring, än att omsorg skulle vara 
anledningen. Däremot är modaliteten svagare i den fortsatta meningen “kan stjälpa istället för 
att hjälpa”, varav det inte framstår som ett faktum att föräldrarnas handlande faktiskt 
“stjälper”. 
 
I första meningen görs barnet till subjekt och föräldrarna till objekt eftersom det är barnets 
ängslighet som påverkar föräldrarna till att bli överbeskyddande. I andra meningen 
konstrueras föräldrar, genom språket, som ett aktivt subjekt genom att “oroa sig”, “se faror” 
och “hålla barnet hemma”. Ordvalen i detta sammanhang, som exempelvis 
“överbeskyddande” och “oroa sig", anser vi tyda på att dessa begrepp inte associeras till 
något positivt utan produceras som en oönskad egenskap hos föräldrar. Samtidigt som ett 
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föräldrabeteende produceras som avvikande och icke-önskvärt skapas parallellt den normala 
föräldern med önskvärda egenskaper, i kontrast till den andra. Detta visar hur den sociala 
konstruktionen av det lämpliga föräldraskapet produceras genom text, vilket således gör vissa 
beteende illegitima och underordnade, som exempelvis att vara överbeskyddande. 
 
Föräldern fördelas sammanfattningsvis i ovan citat ansvar för sitt barns frånvaro genom att 
vara det handlande subjektet som på grund av sin oro håller barnet hemma. Genom 
formuleringen “ser faror där de inte finns“ positioneras föräldern dock som oförmögen 
genom att den misstolkar verkligheten. I uttrycket “det sker av omsorg men kan stjälpa 
istället för att hjälpa” konstrueras föräldern som, trots välvilja, dessutom som oförmögen att 
förstå konsekvenserna av sitt handlande. Detta anser vi sammantaget positionerar föräldern 
som underordnad, trots ansvar, eftersom föräldern upplevs oförmögen att se sin del i 
situationen.  
 
Citat 3 
 
Psykologen Gren Landell (2023) skriver i sin bok att problematisk skolfrånvaro förekommer 
även bland de yngsta eleverna och att frånvaro i förskolan utgör en riskfaktor för framtida 
närvaro i skolan. Nedan citat belyser hur föräldrar i vissa sociala och kulturella situationer ses 
som en potentiell risk till sitt barns frånvaro:  
 

De barn som behöver förskolan mest kan vara de som är borta mest och som framför 
allt har en oregelbunden närvaro. Det kan vara barn till arbetslösa föräldrar, föräldrar 
med egna svårigheter och föräldrar från en annan kultur än den svenska och med 
annan inställning till förskolans betydelse (Gren Landell 2023:62).  

 
Genom återkommande bruk av ordet “kan” förmedlar citatet en låg till medelstark modalitet 
vilket möjliggör andra konstruktioner av föräldrar och barn. I första meningen gestaltar 
språket ett potentiellt behov hos barnet som inte tycks uppfyllas; “att barn som behöver 
förskolan mest kan vara de som är borta mest”. Frånvaron ses som ett problem även om 
ansvaret för problematiken konstrueras och positioneras först i andra meningen. Genom att 
kategorisera föräldrar med attribut som “arbetslösa”, “med svårigheter”, “från en annan 
kultur” och “med annan inställning” konstruerar språket föräldern som potentiell 
ansvarsbärare i relation till sina egenskaper, snarare än till sina handlingar.  
 
Sammantaget konstruerar språket, i dessa citat, föräldern till en central aktör vars handlingar 
men också egenskaper görs problematiska. Föräldern tillskrivs ansvar för barnets frånvaro 
genom att agera utifrån sin oro och ångest, att vara överbeskyddande eller genom bristande 
självkontroll. Samtidigt konstruerar språket ofta dessa handlingar och egenskaper som 
omedvetna, vilket begränsar såväl förälderns agens som makt att påverka situationen.  
 
I vårt avsnitt tidigare forskning redogör vi för hur föräldrar till barn med problematisk 
skolfrånvaro tycks ha större svårigheter med att kontrollera sina känslor än andra föräldrar. 
(Chen et al. 2024). Chockalingam et al. (2023) lyfter fram hur föräldrar spelar en avgörande 
roll i att förebygga psykisk ohälsa, som annars kan leda till problematisk skolfrånvaro hos 
barnet, och understryker också i sin studie att tillstånd av oro och ångest hos föräldrar kan 
överföras till barnet. Det kan relateras till Jäverbys (2024) citat där föräldrar ses som subjekt 
som direkt påverkar sitt barn i form av att skicka signaler och spilla över på barnet. I Mutlu 
och Koşans (2025) studie, beskrev kuratorer sin syn på problematiken och framhöll att 
föräldrar kunde agera överbeskyddande, vilket hämmade barns förutsättningar att närvara i 
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skolan och uttryckligen framställdes som något negativt. Detta speglar vår analys där den 
överbeskyddande föräldern konstrueras som skadlig för barnet. McDonald, Lester & 
Michelson (2023) framförde hur föräldrar hade en viss medvetenhet om att det inte gynnade 
barnet att låta det stanna hemma men uttryckte samtidigt hur svårt det var att tvinga barnet till 
skolan. Föräldrars förhållningssätt som potentiell risk för sitt barn tas alltså också upp i 
tidigare forskning. Sammantaget bidrar tidigare forskning, likt vår analys, till att förstärka en 
konstruktion av föräldern som en potentiell riskfaktor i relation till barnets problematiska 
skolfrånvaro.  

6.3 Den ansvariga föräldern 

Vid en första genomläsning av Vibeke Fleishers bok, Jag vill inte till skolan (2020), fick vi 
intrycket att föräldrarna framställs både som en del av problemet men också som en del av 
lösningen, då boken innehöll många uppmaningar och råd till föräldrar. Ord och uttryck som 
vi uppmärksammade var exempelvis “ta på sig uppgift”, “den drivande”, “ansvar” och 
“plikt”. Dessa resulterade i koder som “den ansvariga" och “den delaktiga”. Vi uppfattade att 
föräldern, sammantaget i denna bok, framställdes som ansvarig vilket gav upphov till just 
temat “den ansvariga föräldern”.  

Den ansvariga föräldern framställs i boken som ansvarig för att hantera barnets skolfrånvaro 
genom att till exempel se till att barnet har en bra dygnsrytm så att det finns ork att gå till 
skolan. Föräldern uppmanas även att ta första steget att prata med barnet, vid frånvarons 
tidiga skede, och ansvarar även för barnets trivsel och mående. Detta ansvar framställs 
dessutom som en plikt och som en del i att vara förälder. Föräldern förväntas också att be om 
hjälp, ta initiativ till möten med skolan och uppmanas att följa upp och vara proaktiv.   

Nedan följer två citat ur boken Jag vill inte till skolan (2020) vilka vi anser typiska för hur 
föräldern framställs som ansvarig:  

 

 

Citat 1 
 
Den danske psykologen Vibeke Fleischer (2020) riktar sig till föräldrar och skriver som 
avslut i sin bok om vilka insatser som finns att tillgå vid problematisk skolfrånvaro där man 
även nedan kan läsa följande:  

Som förälder ska man inte dra sig för att be om hjälp. […] Kanske måste man 
som förälder därför också ta på sig uppgiften att trycka på om mötesdatum och 
be om mötesreferat. Dock bör den drivande i en sak där barn är inblandade vara 
en professionell person (Vibeke Fleischer 2020:104–105).  

I detta utdrag används genomgående medel till stark modalitet. Formuleringen “ska man inte 
dra sig för” görs till en skyldighet för föräldrarna eftersom “ska” signalerar ett krav och 
specifikt sätt att agera på. Ansvaret för att initiera kontakt och efterfråga möten placeras 
därmed tydligt hos föräldern. Uttrycket “kanske måste man” finner vi extra intressant 
eftersom “kanske” indikerar försiktighet medan “måste” producerar en slags nödvändighet. 
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Vi bedömer att detta både öppnar upp för men också begränsar ansvar och handlingsutrymme 
för föräldern.  

Genom språkets transitivitet konstrueras föräldern som ett aktivt subjekt. Det är föräldern 
som ges ansvar att “be”, “ta på sig uppgiften” och “trycka på”. Samtidigt saknas ett tydligt 
objekt för dessa handlingar, vilket bidrar till att ansvaret görs något otydligt. I den avslutande 
meningen förskjuts dock den drivande rollen till professionella genom uttrycket “bör vara”, 
vilket indikerar att även om föräldern görs till handlande subjekt som tillskrivs ansvar, är det 
de professionella som ytterst ges makt och legitimitet, men även ansvar, att leda processen. 
Texten bidrar på så sätt till att producera och reproducera föreställningar om att skolan, i detta 
fall, är den aktör som tillskrivs legitimitet att vara drivande och fördelas därmed 
tolkningsföreträde och auktoritet. Både skolan och föräldern görs alltså ansvariga men 
föräldern positioneras som underordnad professionellas mandat, vilket begränsar möjligheten 
till inflytande.  

Citat 2  
 
Utdraget nedan är också taget från Vibeke Fleischer (2020) som skriver om vilka reaktioner 
föräldrar till barn med problematisk frånvaro kan ha och vilka känslor föräldrar kan uppleva, 
varav skuld beskrivs som en ineffektiv känsla som bör ersättas med ansvar: 
 
Bättre är att tala om ansvar. Som förälder har man ansvar för barnets trivsel och därmed plikt 
att agera. […] Vad man behöver göra är att släppa frustrationen över att inte vara en lyckad 
förälder (Vibeke Fleischer 2020:97). 

Här är modaliteten stark och kategorisk. Uttryck som “har ansvar”, “plikt att agera” och 
“behöver göra” lämnar inget utrymme för alternativa tolkningar. Förälderns ansvar görs till 
en självklar och ofrånkomlig del av föräldraskapet. “Bättre är att tala om ansvar” är en fras 
som konstruerar en värdering av att ansvar är en mer korrekt prioritering (än skuld). Sista 
meningen, “vad man behöver göra är att släppa frustrationen över att inte vara en lyckad 
förälder” innehåller också en stark modalitet genom ord och uttryck som “behöver”, “är” 
och “vara” som också konstruerar en “lyckad förälder” som någon som inte har ett barn med 
problematisk frånvaro. Vi förstår också att “frustration” inte är önskvärt utan en känsla 
förälder måste “släppa”, något som inte endast tycks vara ett förslag eller råd utan mer en 
uppmaning eftersom det är vad en förälder “behöver” göra. Föräldern positioneras genom 
fraserna “har ansvar” och “behöver släppa” som handlande subjekt. Barnet och dess trivsel 
blir objekt för föräldrarnas ansvar, medan skolan helt utelämnas som aktör. Språket bidrar 
därmed till att individualisera ansvaret och placera både handling och känsloreglering hos 
föräldern. Alternativa förklaringar till frustration, exempelvis bristande skolstöd eller 
strukturella hinder, osynliggörs. Föräldern åläggs, genom språket, tydligt ansvar men 
handlingsutrymmet görs samtidigt snävt eftersom föräldern inte tillskrivs makt att själv 
avgöra vad ansvar innebär eller hur det ska utövas.  

Sammantaget konstrueras den ansvariga föräldern som en aktiv och ansvarsbärande agent 
vars uppgift är att agera, ta initiativ och reglera både sitt handlande och sitt känsloliv. Genom 
stark modalitet framställs detta ansvar som normativt och självklart, snarare än som något 
som kan förhandlas i relation till skolans ansvar eller andra strukturella villkor. Föräldern 
tillskrivs ansvar, vilken samtidigt är begränsad genom professionellas tolkningsföreträde och 
genom föreställningar om vad som räknas som ett “lyckat” föräldraskap. 
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I relation till tidigare forskning kan denna konstruktion förstås i ljuset av studier som visar att 
professionella ofta förlägger huvudansvaret för skolnärvaro hos föräldrar och att det är upp 
till dem om deras barn går till skolan eller inte. Vidare anser professionella att föräldrar måste 
stå på sig i stället för att undvika konflikt genom att låta barnet missa skolan (McDonald, 
Lester & Michelson 2023). Detta kan implicit tolkas som att de yrkesverksamma ser föräldrar 
som skyldiga att agera på ett visst sätt likt Vibeke Fleischer (2020), som uttrycker att 
föräldrars ansvar ska ses som en plikt. I vårt avsnitt, tidigare forskning, nämner vi forskarna 
Ek, Isaksson och Eriksson (2017) som skriver att samverkan mellan myndigheter som skola, 
BUP och socialtjänst kan vara behjälpliga i att bistå ett barns återgång till skolan. Föräldrars 
inställning till myndigheter kan dock vara något som påverkar deras initiativförmåga i form 
av att be om hjälp. En del föräldrar uppges vara kritiska till exempelvis socialtjänsten och 
undviker att komma i kontakt med dem. När föräldern tillskrivs ansvar och förväntas att vara 
drivande och initiativtagande kan uppfattningar om myndigheter utgöra ett hinder för 
föräldern att ta kontakt, När föräldern konstrueras som ansvarig är det därför också av vikt att 
beakta deras förutsättningar att till exempel söka hjälp (ibid). 

6.4 Den ansvarsbefriade föräldern 

I vår tematiska genomgång av facklitteraturen var det en bok som stack ut - Lågaffektivt 
bemötande och problematisk skolfrånvaro av Bühler, Österholm och Karlsson (2018). Boken 
hade en tydlig ståndpunkt gällande frågan om ansvar som stod i kontrast till andra 
fackböcker. Ord och uttryck som vi noterade i denna bok var till exempel skolans ansvar, 
skolans lösningar, och ansvarsförskjutning, vilka gav upphov till, och sorterades in under, 
koderna “skolproblematik” och “skolansvar”. Eftersom bokens innehåll i sin helhet tillskriver 
skolan ansvar för elevers problematiska skolfrånvaro framställs föräldern som utan ansvar, 
varför det slutliga temat blev “den ansvarsbefriade föräldern”.  

I denna bok framställs föräldern som icke-ansvarig för barnets skolfrånvaro genom att 
återkommande utelämnas. Föräldrar uppfattas dock vara välkomna att bidra till lösningar.  

Nedan följer två citat från fackboken Lågaffektivt bemötande och problematisk skolfrånvaro 
(2018) som vi anser, tydligt, visar en annan framställning av föräldern och som står i motsats 
till det föregående temat “den ansvariga föräldern”. 

Citat 1 

Författarna Bühler, Österholm och Karlsson (2018) diskuterar “vem som äger problemet” och 
kommer fram till att det för eleven är en lösning att stanna hemma men att problemet inte är 
förälderns: 

Skolsituationen har medfört något slags problem för barnet. Föräldrarna är inte 
ansvariga för skolsituationen. De kan bidra till att finna lösningar, men det är inte 
samma sak som att vara en del av problemet […] Det är skolans problem när 
skolans elever inte kommer dit (Bühler, Österholm & Karlsson 2018:29–30). 

Ovanstående citat tilldelas stark tyngd genom formuleringar som “är inte ansvariga” och 
“det är skolans problem” vilket bidrar till att ansvarsfördelningen ses som obestridlig och 
självklar, snarare än något som kan förhandlas eller problematiseras. I första meningen, 
“skolsituationen har medfört något slags problem för barnet”, ser vi hur skolsituationen görs 
till ett subjekt, genom att medföra problem för barnet, som då görs till ett passivt objekt. 
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Subjektet kan alltså sägas vara skolsituationen men på grund av det avpersonifierade ordvalet 
tillskrivs inte ansvaret till en konkret aktör som till exempel rektor, kurator eller lärare.  

Föräldern utesluts dock inte utan görs, genom medelstark modalitet, till potentiell aktör i 
meningen “de kan bidra till att finna lösningar”. Föräldern positioneras alltså som potentiellt 
subjekt men fördelas inget direkt ansvar och ges begränsad agens. Förälderns agerande görs 
snarare till något frivilligt än till ett ansvar vilket får följdeffekter för makt och inflytande. 
När föräldrar språkligt frikopplas från ansvar för skolsituationen kan deras perspektiv indirekt 
framstå som mindre relevant då det blir skolan som äger problemet och därmed ges mandat 
att definiera vad som räknas som problem och kanske också lösning. Föräldern konstrueras 
alltså som potentiellt delaktigt subjekt att hjälpa men fördelas varken ansvar eller legitimitet 
att påverka eftersom de inte betraktas som del av problemet. 

Citat 2 

I samma bok belyser författarna Bühler, Österholm och Karlsson (2018) “fallgropar”, det vill 
säga vanliga antaganden och resonemang hos skolpersonalen, som kan vara problematiska. 
Nedan citat visar, på ett annat sätt, hur problematisk skolfrånvaro åter görs till skolans ansvar: 

När man i omgivningen, till exempel skolpersonal, uttrycker åsikter eller värderingar 
som handlar om föräldrars förmågor, eller oförmågor, måste man genast stanna upp 
och fråga sig vad det är som sker. Ofta är det här nämligen ett uttryck för 
ansvarsförskjutningen […] utgångspunkten i den här boken är att problematisk 
skolfrånvaro är skolans ansvar (Bühler, Österholm & Karlsson 2018:112). 

 
I citatets första rad görs orden “man” och “till exempel skolpersonal” till handlande subjekt. 
Vi uppfattar dock att användandet av ordet “man”, gör att en konkret aktör suddas ut vilket 
också utelämnar fördelning av direkt ansvar. Genom att aktören “skolpersonal” föregås av 
“till exempel” blir skolpersonal, som aktör, dessutom utbytbar, vilket vi anser skapar ett 
svagare subjekt men som dock ändå tillskrivs agens. Andra raden positionerar, inte föräldern i 
sig, utan snarare förälderns förmågor och oförmågor, som objekt genom att dessa blir pratade 
“om” och värderade. Subjektet, skolpersonalen, uppmanas till något i frasen “måste stanna 
upp” där just ordet “måste” gör uppmaningen absolut och utesluter andra sätt för 
skolpersonalen att agera. Genom den starka modaliteten i “måste man genast stanna upp och 
fråga sig vad det är som sker” tillskrivs skolpersonalen direkt ansvar för den specifika 
situationen. Trots att meningen “utgångspunkten i den här boken är att problematisk 
skolfrånvaro är skolans ansvar” rent innehållsmässigt förmedlar budskapet att skolan “är” 
ansvarig förmår vi inte, utifrån den lingvistiska kunskap vi besitter kring transitivitet, 
analysera vad eller vem som i denna mening positioneras som objekt eller subjekt. Vi kan 
dock konstatera att “ansvar” konstrueras som något skolan “har” eller “äger” trots att språket 
inte pekar ut skolan som direkt handlande subjekt. Eftersom påståendet “problematisk 
skolfrånvaro är skolans ansvar” görs absolut, utesluts det att någon annan än skolan äger eller 
är ansvarig för problemet, vilket utesluter andra aktörer. Fastän, eller på grund av, att 
föräldern utesluts och osynliggörs, bedömer vi att föräldern därmed indirekt positioneras i en 
underordnad roll, utan tillskrivning av ansvar och makt och därmed begränsad möjlighet till 
inflytande. 
 
Sammanfattningsvis konstrueras föräldern i dessa utdrag som ansvarsbefriad, men med 
eventuell möjlighet att bidra med lösningar, i relation till problematisk skolfrånvaro, medan 
skolan positioneras som absolut problemägare och ansvarstagare. Eftersom språket utelämnar 
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föräldern, konstrueras föräldern indirekt som en passiv part, berövad på såväl makt som 
ansvar, vilket innebär att möjlighet till påverkan och delaktighet också blir begränsad.  

Denna konstruktion skiljer sig från flera tidigare studier som synliggör hur professionella 
tenderar att skuldbelägga föräldrar och som menar att att orsakerna till frånvaron många 
gånger tycks bero på föräldrarna och föräldraskapet (McDonald, Lester & Michelson 2023; 
Mutlu & Koşan 2025; Stokes, Lenhoff & Singer 2024). Stokes, Lenhoff och Singer (2024) 
och McDonald, Lester och Michelson (2023) belyser även hur föräldrar många gånger 
upplever sig bli bemötta med fördomar om deras roll i barnets frånvaro, något som i ovan 
citat konstrueras som ansvarsförskjutning från skolpersonalens håll. Föräldern befriad från 
ansvar i förhållande till skolfrånvaro, är också en intressant social konstruktion mot bakgrund 
av deras juridiska skyldighet att tillgodose sitt barn utbildning, som redogjordes för i 
bakgrundsavsnittet (föräldrabalk 1949:381; skollag 2010:800). 

6.5 Sammanfattning av resultat och analys 

Vår analys visar att föräldern i facklitteraturen beskrivs och konstrueras på olika, men också 
på delvis motstridiga sätt. Ovan fyra framställningar av föräldrar; den sårbara föräldern i 
behov av hjälp, föräldern som potentiell risk, den ansvariga föräldern och den ansvarsbefriade 
föräldern, samt de konstruktioner vi belyst i den diskursiva analysen, samexisterar och 
överlappar varandra i de böcker vi tog del av. Ofta återfinns flera framställningar och 
konstruktioner på samma sida eller till och med i samma stycke. Utifrån det bedömer vi att 
det inte går att urskilja varken en självklar framställning eller en entydig språklig 
konstruktion av föräldern. I stället framträder en ofta motsägelsefull bild där förståelsen av 
föräldern skiftar beroende på sammanhang. 
 
I nästan alla utdrag ovan tillskrivs föräldern dock någon grad av ansvar avseende barnets 
problematiska skolfrånvaro, även om det tar sig olika uttryck beroende på hur föräldern 
konstrueras. Oavsett konstruktion är den gemensamma nämnaren att ansvaret, i princip alltid, 
görs villkorat och ska utövas i enlighet med professionellas villkor och föreställningar. Det 
betyder att makten i form av tolkningsföreträde och legitimitet ofta läggs utanför föräldern. 
Vi skulle därmed vilja påstå att vi genom denna analys hittat ett mönster där föräldrar 
tillskrivs ansvar men att detta ansvar sällan görs till något som föräldern självständigt kan 
eller får styra över, eller har möjlighet att ens påverka i någon större utsträckning. Föräldern 
görs, genom språkval, till centrala ansvarsaktörer vid barnets problematiska skolfrånvaro men 
begränsas i sitt inflytande av situationen. Även när föräldern beskrivs som ansvarsbefriad och 
istället konstrueras som potentiell aktör och frivillig problemlösare, är det likväl inom ramen 
för de professionellas premisser.  

7 Diskussion  
I uppsatsens sista avsnitt kommer vi inledningsvis att besvara studiens frågeställningar 
genom att ge en kort sammanfattning av studiens resultat för att sedan diskutera betydelsen 
av vårt resultat och lyfta de perspektiv vi anser vara extra intressanta. Avsnittet avslutas med 
metoddiskussion, förslag på vidare forskning samt ett slutord. 
 
Syftet med denna studie har varit att dels undersöka hur föräldrar till barn med problematisk 
skolfrånvaro framställs i facklitteratur riktad till professionella samt att analysera hur språket 
i dessa framställningar konstruerar föräldrar i relation till makt och ansvar. Genom en 
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inledande tematisk analys identifierade vi fyra olika framställningar av föräldrar; den sårbara 
föräldern i behov av hjälp, föräldern som potentiell risk, den ansvariga föräldern och den 
ansvarsbefriade föräldern. Den diskursiva analysen visar i sin tur att facklitteraturen 
konstruerar en splittrad förståelse av föräldern som växelvis görs till handlande subjekt 
respektive passivt objekt. Oberoende av positionering tilldelas föräldern dock, nästan 
genomgående, ansvar avseende barnets skolfrånvaro men ansvaret åtföljs däremot, sällan 
eller aldrig, av en tillskrivning av makt eller möjlighet till inflytande.  

7.1 Resultatdiskussion 
Trots att studien egentligen inte syftar till att ställa resultaten från de olika analyserna i 
relation till varandra vill vi genom ett exempel belysa att det finns motsättningar mellan 
dessa. Framställningen som vi namngav, “den sårbara föräldern i behov av stöd” får genom 
den diskursiva analysen en något mer problematisk innebörd när språkets funktioner skrivs 
fram. Vid en innehållsmässig anblick beskrivs föräldern som utsatt och som någon de 
professionella ska hjälpa, vilket skulle kunna ses som en välmenande gest; att de 
professionella vill stödja och avlasta. Den diskursiva analysen visar dock att den sårbara 
föräldern konstrueras till en passiv mottagare med nedsatt förmåga att själv hantera 
situationen, vilket kan uppfattas som indikation på att tillskriva föräldern inkompetens, vid 
sidan av utsatthet. Parallellt positioneras föräldern som ansvarsbärande aktör. Denna dubbla 
position kan förstås som att föräldern fördelas begränsat handlingsutrymme på grund av sin 
oförmåga men ändå ansvarar för problematiken. Detta exempel visar att det som 
innehållsmässigt framstår som välmenande och hjälpsamt, genom en språklig granskning, 
istället kan legitimera professionellas tolkningsföreträde och på så sätt reproducera de 
professionellas makt. Att jämföra våra analytiska resultat påvisar hur makt kan upprätthållas 
även när det sociala arbetet syftar till att hjälpa. 
 
Under denna studie framhålls det ofta, i såväl facklitteraturen som i tidigare forskning 
(Stokes, Lenhoff & Singer 2024; McDonald, Lester & Michelson 2023; Mutlu & Koşan 
2025), att ett samarbete mellan föräldrar och skola är det främsta arbetssättet avseende att 
hantera ett barns problematiska skolfrånvaro. Mot denna bakgrund kan vårt resultat i 
allmänhet, men kring föräldrars begränsade handlingsutrymme och agens i synnerhet, belysa 
hur detta i praktiken kan problematiseras. Resultatet synliggör att idealet om samarbete i 
praktiken inte alltid stämmer överens med de förutsättningar som språkligt konstrueras.  
 
Vidare kan vårt resultat kopplas till den juridiska aspekten, som redogörs för i vårt 
bakgrundsavsnitt, som visar att vårdnadshavare, skola och hemkommun har delat juridiskt 
ansvar (Skolverket 2025c). Kommun och skola är, till skillnad från föräldrar, del av det 
offentliga och utgörs av professionella med specialkompetens. Dessa tillhör strukturerade 
organisationer som har tolkningsföreträde i frågor som rör till exempel utredningar samt 
beslut om insatser och åtgärder. Vårdnadshavare, å andra sidan, åläggs juridiskt ansvar men 
har begränsad formell beslutsmakt, jämfört med till exempel skolan. Vårt resultat, som visar 
att föräldrar mestadels konstrueras som ansvarsbärande aktörer men med begränsad makt, 
kan ses som en spegling av denna obalans - att ansvar och makt inte nödvändigtvis följs åt 
(Akademikerförbundet SSR 2017). Kanske kan detta innebära att språket i facklitteraturen 
egentligen bidrar till att reproducera redan existerande strukturella ordningar där ansvar och 
makt är ojämnt fördelade?  
 
Slutligen bör begreppet överförbarhet diskuteras eftersom det är relevant och önskvärt för 
kvalitativa studier. Överförbarhet avser i vilken utsträckning ens resultat kan sägas motsvara 
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ett exempel på ett fenomen eller mönster, giltigt i ett liknande sammanhang (Rennstam & 
Wästerfors 2015). Vår studie, som har visat att föräldrar många gånger får en underordnad 
roll i relation till exempelvis skolan, skulle kunna vara ett exempel på ett mer generellt 
mönster och därmed påvisa potentiell överförbarhet eftersom resultatet antagligen inte är 
specifikt för just problematisk skolfrånvaro. Detta skulle kunna återfinnas i andra 
professionella sammanhang, som i till exempel socialtjänstens arbete med barn som befinner 
sig i kriminalitet, där föräldrar (likt i kontakt med skolan) möjligen tilldelas en underordnad 
position gentemot myndigheten. Detta kan eventuellt också ses som ett resultat av den 
strukturella ordning som nämns i ovanstående stycke. 

7.2 Metoddiskussion 
Ahrne och Svensson (2022) skriver att vi kan få kunskap om vad som påverkar människor 
och de samhälleliga villkoren genom att exempelvis observera samt läsa olika typer av texter. 
Vi har genomfört en kvalitativ textanalys av facklitteratur inspirerad av Clarke & Brauns 
tematiska analys (Barman & Weurlander 2024) och Faircloughs kritiska diskursanalys 
(Winther Jørgensen & Philips 2000). Svensson och Wästerfors (2022) framhåller hur 
samhällsvetenskapen är flerparadigmatisk, vilket kort sagt innebär att det inte råder någon 
konsensus kring synen på samhället utan att flera varierande ontologiska och epistemologiska 
antagande råder bland samhällsforskare. Då vi analyserade vårt resultat med hjälp av ett 
socialkonstruktionistiskt perspektiv, syftar vi inte till att nå den sanna verkligheten eller påstå 
något om verklighetens giltighet eftersom vi är en del av reproduktionen av sociala 
konstruktioner (Winther Jørgensen & Philips 2000). 
 
Genom att reflektera över sin förförståelse, som exempelvis sina erfarenheter, åsikter och 
värderingar kan analysen bli mer nyanserad och kritisk (Svensson & Wästerfors 2022; 
Westlund 2024). För denna studie kan det vara värt att, ännu en gång, poängtera att en av oss 
praktiserat inom skolan och fått inblick i fenomenet problematisk skolfrånvaro. Det kan ha 
gjort att det från vårt perspektiv funnits förväntningar och föreställningar kring hur det talas 
om föräldrar. Wreder (2007), som skriver om representationsproblemet, det vill säga vad 
forskaren bedömer ska inkluderas respektive exkluderas i resultat och analys, påtalar att detta 
är ett dilemma för flera vetenskapliga metoder. Det kommer nämligen alltid att vara möjligt 
att koda, tematisera och tolka samma material på olika sätt beroende på forskarens 
förförståelse. Vi vill framhålla att processen att skriva fram vårt resultat också innebär att vi 
med vår förförståelse är med och skapar den verklighet vi beskriver, varför det endast ska ses 
som en subjektiv tolkning bland flera möjliga (ibid). Vi hade inte som avsikt att fastslå hur 
föräldrar ”är”, utan snarare hur de “görs” i facklitteratur och vi syftade därför till att 
synliggöra och ifrågasätta självklarheter (Svensson & Wästerfors 2022; Winther Jørgensen & 
Philips 2000). Enligt det socialkonstruktionistiska perspektivet bör det dock återigen 
framhållas att en helt objektiv och neutral analys trots reflektion och medvetenhet inte är 
möjlig att genomföra (Winther Jørgensen & Philips 2000).  
 
Vi valde att göra en litteraturstudie, istället för exempelvis en intervjustudie, då vi ansåg att 
vår potentiella forskareffekt hade kunnat påverka intervjupersoner att svara utifrån vad de 
anser vore “professionellt korrekt”. Forskarens effekt och påverkan på det hen studerar är 
alltså viktig att reflektera över. Eftersom facklitteratur redan är publicerat material och 
således inte låter sig påverkas av oss eller studiens syfte, ansåg vi att en textanalys var en 
lämplig typ av studie (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2022).  
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Fairclough erbjuder tre dimensioner (text, diskursiv praktik samt social praktik) för att utföra 
en kritisk diskursanalys varav vi avgränsat oss till enbart textdimensionen. Vi har således 
endast inspirerats av Fairclough och vill uppmärksamma att vårt resultat inte är en fullständig 
kritisk diskursanalys då vi utelämnar den diskursiva respektive sociala praktiken (Winther 
Jørgensen & Philips 2000).  

7.2.1 Utmaningar  

En utmaning i denna studie har varit att hitta forskning som direkt relaterar till vårt syfte. Vi 
har inte funnit tidigare forskning som explicit redogör varken för hur föräldrar framställs eller 
konstrueras i facklitteratur riktad till professionella inom området problematisk skolfrånvaro. 
Detta har inneburit att vi i stället inkluderat närliggande forskning som till exempel 
professionellas och vårdnadshavares syn på samarbetet och relationerna dem emellan. 
Direkta jämförelser mellan vårt resultat och tidigare forskning har därav varit ytterligare en 
utmaning. Samtidigt har avsaknaden av forskning, som överensstämmer med studiens syfte, 
gett oss möjlighet att erbjuda nya perspektiv, vilket motiverar studiens syfte.   

Nedan redogör vi för förslag till vidare forskning, inom problematisk skolfrånvaro, som har 
uppmärksammats under arbetets gång. Huruvida det finns någon tidigare forskning som berör 
nedanstående ämnen har vi dock inte undersökt närmare.  

7.3 Vidare forskning 
Utifrån studiens resultat finner vi det intressant att de flesta av de analyserade böckerna riktar 
sig både till professionella och vårdnadshavare. Detta väcker frågan huruvida böckerna 
rymmer parallella budskap till de olika mottagarna, det vill säga om samma text förmedlar 
olika saker till olika mottagare. Det vore också intressant att undersöka i vilken utsträckning 
författarna är medvetna om hur och vilka konstruktioner språkval genererar samt om, och i så 
fall hur, dessa uppfattas av de olika målgrupperna.  
 
Vidare väckte vår studie även en nyfikenhet kring hur just innehållet i texter och de avsedda 
budskapen förhåller sig till de språkliga konstruktioner och positioneringar som framkommer 
i en kritisk diskursanalys, likt exemplet som lyftes i vår resultatdiskussion. Vidare forskning 
skulle således kunna undersöka skillnader i hur föräldrar framställs respektive språkligt 
konstrueras och vilka konsekvenser, om några, dessa kan få för det sociala arbetet i praktiken.  
 
I vår studie gjorde vi inte skillnad på föräldrar till barn med NPF-diagnos och de utan men 
det hade däremot varit intressant att studera om föräldrar till barn med NPF-diagnos förstås 
och konstrueras annorlunda eller särskiljs från de föräldrar till barn utan diagnos. 
Problematisk skolfrånvaro brukar nämligen ofta kopplas till och förklaras utifrån att barnet 
har en NPF-diagnos som skolan inte är anpassad efter (Habilitering & Hälsa 2024). En sådan 
förklaring kan göra skolan ansvarig medan frånvaro utan en tydlig förklaring kan uppfattas 
som ett gemensamt ansvar mellan skolan och föräldrar.  
 
Begreppet samarbete har i tidigare forskning och i vårt empiriska material, varit 
återkommande och beskrivits vara centralt i arbetet med problematisk skolfrånvaro. Det 
tydliggörs att det handlar om ett samarbete mellan familjen (föräldrarna) och skolan, men 
däremot beskrivs det ytterst sällan vad som faktiskt menas med samarbete och vad ett bra 
samarbete konkret innebär. Utifrån det socialkonstruktionistiska perspektivet som menar att 
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nästintill allt är en social konstruktion hade det varit av intresse att analysera vad begreppet 
samarbete innefattar och vad som utmärker ett gott respektive sämre samarbete mellan hem 
och skola vid problematisk skolfrånvaro. 
 
Chockalingam et al. (2023) uppfattar forskningsläget kring framställningen av föräldrar, likt 
oss, som begränsat men påpekar att det även saknas kunskap och forskning kring specifikt 
pappors roll vid barns problematiska skolfrånvaro. Chockalingam et al. (2023) framhåller att 
ett genusperspektiv ofta utelämnas i forskning som berör frågor om uppfostran och familj. 
Förslag på vidare forskning skulle därför kunna vara att undersöka om det som tillskrivs 
föräldrar vid problematisk skolfrånvaro påverkas utifrån förälderns genus. 

7.4 Slutord 

Genom våra analyser ser vi att föräldrar i facklitteraturen beskrivs som sårbara och i behov av 
hjälp, potentiella riskfaktorer för barnet, ansvariga och ansvarsbefriade. Facklitteraturen visar 
inte bara hur föräldrar beskrivs, utan även hur deras roll språkligt konstrueras i förhållande 
till problematisk skolfrånvaro. Dessa konstruktioner påverkar och formar textens mottagare, 
det vill säga de professionellas perspektiv, förväntningar och föreställningar. Litteraturens 
beskrivningar producerar, genom språket, en viss social konstruktion av, dels fenomenet 
problematisk skolfrånvaro, men även av dess aktörer, som dock inte ska förstås som självklar 
och given utan just skapad, genom språket (Winther Jørgensen & Philips 2000). Vår 
förhoppning är att vår diskursanalys bidrar till att synliggöra hur föräldrar ofta positioneras i 
facklitteraturen. Eftersom de professionella nästan uteslutande konstrueras som handlande 
subjekt som fördelas makt medan föräldern oftast görs ansvarig och till både passiv och aktiv 
aktör, men med begränsad makt och inflytande, riskerar relationen mellan förälder och 
professionell att präglas av obalans. Vårt resultat kan förstås som en påminnelse om behovet 
av medvetenhet kring hur språket indirekt kan påverka föräldrars möjlighet till legitimitet, 
delaktighet och inflytande, i praktiken inom det sociala arbetet. 
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